

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienne 10-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Wiceprez. dr. Wieliński występuje z P.P.S.

i składa mandat wskutek tarć i nieporozumień w łonie magistratu — Następcą jego ma być p. Kałużyński

## Prez. Ziemięcki również ustępuje ze swego stanowiska

W łonie magistratu obecnego od pewnego czasu uwydatniły się wewnętrzne tarcia, które ostatnio przybrały szczególnie ostre charakter.

Wzajemne animozje i nieporozumienia pomiędzy poszczególnymi członkami zarządu miejskiego przy bierając zaczęły na sile z chwilą wyjazdu prezydenta Ziemięckiego na urlop.

Od tego czasu pomiędzy wiceprezydentem Rapalskim i wicepr. dr. Wielińskim coraz częściej dochodzić zaczynało do różnic zdań, nie kiedy nawet w kwestjach natury

zasadniczej.

Na czwartkowym posiedzeniu magistratu podczas ożywionej dyskusji nad jedną ze spraw bieżących jeden z wiceprezydentów oświadczył, że W OBECNYCH WARUNKACH NORMALNA PRACA MAGISTRATU JEST NIEMOŻLIWA, GDYŻ NIETYLKO PRASA I WŁADZE NADZORCZE ALE NAWET WŁAŚNI TOWARZYSZE... „WALĄ W MAGISTRAT JAK W STAREGO OSŁA”...

W rezultacie wspomniany wiceprezydent, KTÓRYM JAK NAS INFORMUJĄ BYŁ DR. WIELI-

SKI, OŚWIADCZYŁ, ŻE BĘDZIE MUSIAŁ ZRZECZ SIĘ SWEGO MANDATU.

WICEPREZYDENT WIELIŃSKI OŚWIADCZYŁ, ŻE ZRZEKA SIĘ RÓWNIEŻ PRZEWODNICTWA Ł.O.K.R., PPS. I WYSTĘPUJE Z PARTJI.

Oświadczenie to wywołało, rzecz prosta, piorunujące wrażenie. Posiedzenia nie dokończono, gdyż nie którzy członkowie przyjdum opuścili salę obrad.

Tegoż dnia wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie frakcji większości rządzącej zwołane spe-

cialnie w celu naradzenia się nad wytworzoną sytuacją.

Po dłuższej dyskusji frakcja socjalistyczna POSTANOWIŁA PRZYJĄĆ DO WIADOMOŚCI REZYGNACJĘ WICEPREZYDENTA WIELIŃSKIEGO I NA STANOWISKO JEGO DESYGNOWAĆ B. PRZESĄ ZARZĄDU KASY CHORYCH P. KAŁUŻYŃSKIEGO.

Dr. Wieliński rozpoczął już podobno urzędowanie w okręgowym zw. kasy chorych. Dr. Wieliński był dyrektorem tego związku przed objęciem wiceprezydentury miasta.

W swoim czasie donosiliśmy również i O ZAMIERZONEJ REZYGNACJI PREZYDENTA POSŁA ZIEMIĘCKIEGO, WCZORAJ OBIEGAŁY MIASTO UPORCZYWE POGŁOSKI O TEM JAKOBY REZYGNACJA PREZYDENTA ZIEMIĘCKIEGO NASTĄPIĆ MIAŁA JUŻ W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Jednocześnie jako domyślanego następcę posła Ziemięckiego WYMIENIANO SEKRETARZA GENERALNEGO C.K.W. POSŁA PUŻAKA, który w dniu dzisiejszym przybywa do Łodzi.

## Pożoga wojny na Wschodzie

Armia czerwona rozpoczęła ofensywę -- Pekin śle nowe transporty wojsk nad granice -- Anglja grozi Rosji  
Sowieckie brednie o współdziałaniu Polski z Chinami

LONDYN, 19.7. (ATE.) Według depesz nadeszłych z Moskwy, siły rosyjskie na Dalekim Wschodzie koncentrują się na granicy Mandżurji, a samoloty sowieckie przeleciały nad terytorjum Mandżurji, rozrzucając ulotki, wzywające robotników chińskich do popierania Sowietów.

Flota rosyjska na Amurze koncentruje się w Błagowieszczeńsku celem przepłynięcia na drugi brzeg wojsk sowieckich.

Do Błagowieszczeńska płyną rosyjskie okręty handlowe.

LONDYN, 19.7. Wiadomości nadchodzące z Pekinu mówią o dalszych transportach wojsk zarówno chińskich jak i sowieckich.

Dyktator Mandżurji Czang-Sue-Liang przybył na tereny nadgraniczne i wydał cały szereg zarządzeń, aby umożliwić sprawne działanie kolei dla celów wojskowych.

Wszelkie próby wywołania strajku na kolejach mają być karane bezwzględnie.

Konsulaty amerykańskie otrzymały z Waszyngtonu instrukcje, by za-

wiadomiły obywateli amerykańskich, że powinni bezzwłocznie opuścić tereny zagrożone przez działania wojenne.

Londyńskie koła polityczne uważają sytuację na Dalekim Wschodzie wprowadzić za poważną, nie wierzą jednak, by którakolwiek z obu stron życzyła sobie wojny, tem bardziej, że zdaniem angielskich kół fachowych ani Rosja, ani Chiny nie są zdolne do prowadzenia wojny na większą skalę.

Główne niebezpieczeństwo leży w tem, że oba rządy mogą być naprawdę wciągnięte w wojnę przez nierozważne postępowanie dowódców wojskowych na granicy.

Oddanie reprezentacji interesów chińskich i rosyjskich w obu wrogich krajach Niemcom jest zarówno w Londynie, jak w Waszyngtonie bardzo żywo komentowane.

Prasa londyńska stwierdza, że ostra faza konfliktu rosyjsko-chińskiego postawiła przeszkodę nie do przebycia dla porozumienia angielsko-rosyjskiego.

W obecnym stanie rzeczy niema mowy o wznowieniu stosunków dyplomatycznych między Anglią i Rosją, gdyż w tym wypadku rząd Mac Donalda niechybnie po raz drugi rozbiłby się o kwestię rosyjską.

### Przykry „temat” w pertraktacjach sowiecko-angielskich

LONDYN, 19.7. (PAT.) Zgodnie z doniesieniem dziennika „Morning Post”, rząd Sowietów nieprzychylnie odniósł się do angielskiej propozycji wysłania do Londynu swoich przedstawicieli w celu przeprowadzenia pertraktacji w sprawach propagandy komunistycznej i długów przedwojennych, jako w dziedzinach, które mają być załatwione przed wznowieniem stosunków dyplomatycznych.

Rząd sowiecki jest zdania, że sprawy te powinny być załatwione w drodze pertraktacji dyplomatycznych już po wznowieniu normalnych stosunków.

LONDYN, 19.7. Wczoraj odbyło się posiedzenie chińskiej rady gabinetowej, na którym wyrażono poglądy, że konflikt rosyjsko-chiński uda się załatwić pokojowo.

Mimo to jednak rząd chiński wysłał dalsze oddziały wojsk na granicę.

BERLIN, 19.7. Według doniesień z Rygi przedstawiciel dyplomatyczny Chin i członkowie poselstwa chińskiego w Moskwie opuścili wczoraj stolicę Rosji aż do granicy konwojowali ich urzędnicy GPU.

NOWY JORK, 19.7. Kellog zinterpelowany przez dziennikarzy oświadczył, że oświadczenie nie wierzy w możliwość wybuchu wojny między Chinami i Rosją.

Gdyby oba państwa rzeczywiście odrzuciły wszelkie względy na pokój światowy i wszczęły działania wojenne, wówczas Kellog nie wątpi że w spór wmięszaliby się inne mocarstwa, któreby nie dopuściły do przelewu krwi na Dalekim Wschodzie.

MOSKWA, 19.7. Komitet wykonawczy międzynarodówki komunistycznej wydał odezwę.

W odezwie mówi się m. in., że organizując wojnę przeciw ZSSR. na wschodzie i zachodzie zestrony Polski, Rumunii i Afganistanu międzynarodowy imperializm posługuje się rządem nankińskim dla zorganizowania bezpośredniego napadu na ZSSR.

Odezwa zwraca dalej uwagę, że gwałtowność Chin kontrrewolucyjnych przybrała specjalnie ostry charakter w okresie rządów Mac Donalda.

Podobną odezwę wydał również komitet młodzieży komunistycznej.

LONDYN, 19.7. (PAT.) Z Ossaki donoszą, że wojska rosyjskie rozpoczęły ofensywę, zajmując miasto Mandżul i stację Pogranicznaja.

LONDYN, 19.7. (ATE.) Donoszą z Charbina, iż według opowiadań podróżnych w pobliżu stacji granicznych słychać silną kanonadę.

# Pierwszy sejm polaków z zagranicy

Doniosłość pierwszego zjazdu polaków z zagranicy zrozumie w całej pełni tylko ten, kto sobie przypomni, że poza granicami państwa polskiego mieszka w tej chwili 7 milionów naszych rodaków, rozproszonych literalnie po całym świecie. Niema poza krajami nadmorskimi, jak Anglia, Holandia, Hiszpania czy Portugalia, posiadających z natury zeczy ekspansję zamorską, żadnego innego narodu, któryby tyłu, co Polska, synów wysłał w obce, dalekie strony.

Emigracja nasza ma za sobą długą i bolesną historję. W przeciwieństwie do innych narodów, gdzie emigracja od dawien dawna nosiła charakter zjawiska ekonomicznego, była nasza emigracja w dużej swej części przez cały wiek XIX wychodźstwem na wskroś politycznym. Każda katastrofa narodowa, każda nieudana próba zrzucenia nienawistnych pęt niewoli wyrzucała za granicę Ojczyzny wielką falę emigracji politycznej.

Dopiero znacznie później, gdzieś na przełomie XIX i XX wieku zasiała emigrację polityczną nowe zapęty polaków, dobrowolnie już za chlebem idące na obczyznę. Ta druga fala emigracji polskiej — ekonomiczna — przerastała dościjo-

swą poprzedniczkę polityczną i nie ustępowała tamtej w tragizmie losu. W najcięższych warunkach, bez żadnej opieki, wskazówek, bez dostatecznych środków, pod przymusem twardej konieczności ekonomicznej, opuszczano domy ojców, aby iść w świat nieznanym, a tak innym.

Emigracja nie ustąpiła i w odrodzonym Państwie Polskim. Niewątpliwie zagadnieniem wielkiej wagi byłoby zastanowienie się, czy nie można uniknąć emigracji z kraju jako zjawiska pod wieloma względami szkodliwego. Skład jednak społeczno-zawodowy naszego społeczeństwa w trzech czwartych rolniczego, brak ziemi na zaspokojenie jej głodu, przyrost naturalny ludności, zbyt jeszcze wolny rozwój przemysłu, — wszystko to zmusza nas do pogodzenia się z istnieniem zjawiska emigracji gospodarczej z kraju.

Ale z tego faktu rodzą się też obowiązki. Obowiązki zabezpieczenia interesów ekonomicznych emigracji i zaspokojenia jej potrzeb społecznych i kulturalno - narodowych. Tym właśnie wielkim, zawyłym, wymagającym wiele energii, wielkich nakładów pieniężnych zadaniem ma — jeżeli nie odpowiedzieć od razu — to w każdym razie zapoczątkować ich rozwiązanie I-go zjazdu polaków

z zagranicy. Oddaleni tysiącami kilometrów polacy, wzajemnie poinformują się o stanie swej organizacji tak w dziedzinie materialnej, jak i moralnej. Podjęte w tym kierunku prace winny być fundamentem uporządkowania potężnego odłamu narodu tak pod względem gospodarczym, jak i duchowym, z równą korzyścią dla wychodźstwa jak i dla kraju macierzystego.

Zjazd odbył się w czasie trwania Powszechnej Wystawy Krajowej. Uczestnicy Zjazdu będą mieli możliwość zapoznać się z całokształtem prac i zmagani polskich w ciągu dzieściu lat niepodległości. Dobrze się zatem stało, że rozpoczynając nowe dziesięciolecie pracy nad utwaleciem bytu Państwa i rozwojem jego bogactw, rozpoczęliśmy je zjazdem polaków z najdalszych ziem. Po raz pierwszy polacy, gdziekolwiek los ich zaprowadził, poznali i poczuli wartość istnienia własnego Państwa, które ich praw broni, zapewnia opiekę i troszczy się o potrzeby ich ducha narodowego.

Były tedy reprezentowane skupienia polskie z Argentyny, Austrii, Belgii, Brazylii, Bułgarii, Czechosłowacji, Chin, Danii, Estonii, Francji, Jugosławii, Kanady, Łotwy, Meksyku, Niemiec, Rumunii, Stanów Zjed-

noczonych, Szwajcarii i Węgier. Braknie tylko polaków z Litwy i Rosji sowieckiej. Brak delegatów z Rosji był tem boleśniejszy, że emigracja polska właśnie w Rosji składała się z elementów pod względem narodowym bardzo wyrobionych, wśród których znajdowały się całe szeregi najbardziej zasłużonych obywateli. Niestety, system zastosowany przez rząd sowiecki przy wyborze delegatów, okazał się podstawą tak wąską, że uniemożliwił wogóle udział w zjeździe polaków z Rosji.

Komitet organizacyjny zjazdu przeznaczył dla polaków z Z. S. S. R. 14 miejsc na 134. Wtedy to władze sowieckie wzięły się do dzieła i zajęły się organizacją wyborów delegatów polaków, zamieszkałych w Z. S. S. R. Zajął się tem przedewszystkiem polska sekcja kominternu: przygotowano niezwłocznie instrukcje i zorganizowano po jednym komitecie: wszechrosyjski, białoruski i ukraiński, które miały dokonać wyboru delegatów do Warszawy. Komintern ustalił, że delegatami na zjazd mogą być tylko komunisty. W ten sposób chciano zapewnić sobie wybór ludzi zupełnie uległych, którzyby swemi wystąpieniami na zjeździe wnieśli tam metody komunistycznej demagogii i agitacji.

W tych warunkach słusznie postąpił komitet organizacyjny zjazdu, oświadczając, iż udział delegatów z Z. S. S. R. jest niemożliwy i niecelowy. W zjeździe uczestniczyć mogli w zgodzie z jego zadaniem i swem własnym sumieniem tylko ci, którzy niepodległe Państwo Polskie uznają, szanują i cenią. Jednostki lub grupy, które stoją na stanowisku negacji państwowości polskiej, byłyby na zjeździe tylko czynnikami rozkładu.

Załowac również należy, że wskutek złych stosunków z Litwą, w zjeździe nie mogli uczestniczyć polacy z Kowieńszczyzny, stanowiący tam duży liczebny odsetek.

Te dwie, aczkolwiek bolesne luki, nie przyciemniają jednak znaczenia zjazdu. Polacy z zagranicy spragnieni ojczyznego powietrza, wyjadają stąd niewątpliwie skrzepienie w duszach, gotowi nadal bronić swej polskości, na którą zagranicą cyhają zawsze setki niebezpieczeństw. Pierwszy zjazd polaków z zagranicy położył stałe podwaliny dla własnej organizacji ośrodków emigracyjnych i dał wytyczne współpracy z krajem. W ten sposób zaś spełnił swe zaszczytne, dziejowe zadanie.

G. W.

## Emigracja polska do Ameryki Południowej winna odbywać się pod kontrolą rządu

Przebudzenie wsi i szalone rozbudzenie własności rolnej na bardzo drobne, nieraz karłowate gospodarstwa — to zasadnicze źródło migracji polskiej.

Można przyjąć, iż przeciętnie rocznie emigruje z kraju do pięćdziesięciu tysięcy rolników, ludzi, posiadających w bardzo wysokiej mierze te właściwości pionierskie, które narody romańskie i germańskie prawie że całkowicie zatraciły. Pozycja w życiu narodowym zbyt ważka, aby ją zmarnować i ludzi tych pozostawić bez opieki państwa.

Od kilku lat w ujmowaniu problemu emigracyjnego zachodzi bardzo ciekawa zmiana.

Chaotycznie prowadzona emigracja staje się od 1924 roku stabilizowaną, że tak powiemy, zjawiskiem społecznym, kontrolowanym przez odnośne władze. Inicjatywa prywatna zaczyna działać.

Oto pewne grono ziemian zakłada w 1926 roku organizację pod firmą „Polsko - amerykański syndykat kolonizacyjny”. Jednocześnie powstaje w Warszawie Towarzystwo Kolonizacyjne, zatwierdzone i upoważnione do działania przez państwowy urząd emigracyjny.

Towarzystwo zaczyna żywo interesować się możliwościami osadniczymi w państwach Ameryki południowej, w Brazylii, Argentynie i Peru...

Uzyskuje ono od rządu stanu Espirito Santo w Brazylii koncesję na 50.000 hektarów ziemi nieuprawianej dotychczas z prawem osiedlenia na niej do 1.800 rodzin włościańskich z Polski. Następnie otrzymuje od rządu polskiego uprawnienie dnia 27. II. 1929 roku przystępuje do przyjmowania zgłoszeń kandydów na osadników, kwalifikując jednostki i rodziny pod względem składki, uzdolnień zawodowych i stanu drowia...

Rzut oka na mapę przekonywa od razu, iż tereny kolonizacyjne nie należą do najlepszych.

Zdala od linii kolejowych i bardzo oddalone od brzegu morskiego, mają jedyną narazie arterję komunikacyjną w rzece Rio Doce, splawnej w granicach stanu Santo Espirito. Dopyw Rio Doce — Rio Santo

Jose dotyka terenów kolonizacyjnych i jeżeli go uszlawnić — komunikacja będzie całkowicie zapewniona...

Narazie jednak tereny kolonizacyjne leżą w głębi brazylijskiej puszcy i cena od 133 do 160 zł. za jeden hektar jest nieprawdopodobnie wysoka, zważywszy położenie, konieczność ciężkiego karczunku i ogólną wreszcie tamisłość ziemi w całej Brazylii...

Niemniej obiektyw i krytycznych uwag nasuwać musi program zamierzeń kolonizacyjnych na terenie wschodniej Montanii w Peru.

Tu występuje już ów, poprzednio wzmiankowany polsko - amerykański syndykat kolonizacyjny.

Aktem koncesyjnym w 1928 roku uzyskuje on od rządu peruwiań-

skiego koncesję na tereny do 1 miliona hektarów, w głębi kraju, w widłach dwóch splawnych rzek Tambó i Urubamba...

I znów rzut oka na mapę upewnia od razu, że i te zachwalane w reklamach tereny mają swoje wady... Kraj Peru jest w zestawieniu z Brazylią — pierwotnym i dzikim.

W dziewiczej puszczy górskiej koczują szczepy Indian peruwiańskich — ludzi napoły pierwotnych.

Klimat jest znacznie gorszy niż w Brazylii, albowiem całe zachodnie wybrzeże Ameryki południowej, poza pasem nizinnym, położonym tuż nad oceanem, jest oddzielone i odgradzone jakgdyby murem gór, sięgających do 4 tysięcy metrów w samym Peru (Cerro de Pasco)...

W tych warunkach rozumiałem

jest, dlaczego wewnątrz kraju ma wybitnie kontyentalne odchylenia klimatyczne...

Na olbrzymich terenach osadzić można do 50 tysięcy rodzin włościańskich, ale trzeba włożyć wiele sumiennej pracy przygotowawczej i odpowiednio kontrolowanej...

Uznajemy w zasadzie wartość podobnych terenów kolonizacyjnych, ale pragniemy wskazać raz jeszcze, iż prywatna inicjatywa towarzystwa kolonizacyjnego i syndykatu musi podlegać stałej i dobrze zorganizowanej kontroli władz państwowych...

Tylko wówczas interes społeczny, a pośrednio i polityczny Polski zrównoważy interesy materialne prywatnych przedsiębiorców

S. B.

## Na jakich warunkach Anglja dokona ratyfikacji planu Younga -- Doniosłe zastrzeżenia w sprawie międzynarodowego banku reparacyjnego

Gdy wszystkie noty rządu MacDonalda w sprawie zwołania konferencji reparacyjnej w Londynie spotkały się z nieprzejednanym sprzeciwem rządu francuskiego, poseł angielski w Paryżu przedsięwziął nowy krok dyplomatyczny. Zakomunikował on Briandowi bardziej szczegółowo o żądaniach, wysuwanych przez Anglię w związku z oczekiwana konferencją reparacyjną.

Wystąpienie posła angielskiego dowodzi, że Anglja zaakceptuje reparacyjne porozumienie jedynie w wypadku przyjęcia dwóch zasadniczych i dwóch technicznych warunków.

Zasadnicze warunki Anglii są następujące:

1) Francja obowiązana jest bez-

zwłocznie ratyfikować porozumienie, osiągnięte przez nią z Chamberlainem w sprawie uregulowania długów francuskich należnych Anglii. 2) Zanim Anglja podpisze plan Younga, Francja i Belgja powinny osiągnąć porozumienie w sprawie określenia terminu jednoczesnej i kompletnej ewakuacji okręgu reńskiego, co ma nastąpić w najbliższej przyszłości.

Jeśli warunki te będą wykonane, to Anglja zaakceptuje w zasadzie plan Younga, przeprowadzając jedynie niektóre zmiany w ustawie międzynarodowego banku reparacyjnego. Anglja życzy sobie, aby bank ten miał swą siedzibę w Londynie. Żądanie to nie jest jednak bezapelacyjne.

W kwestji dotyczącej organizacji międzynarodowego banku reparacyjnego

bardziej istotną rolę odgrywa żądanie Anglii, zgodnie z którym zakres działalności tego banku powinien być tak określony, aby działalność jego nie mogła być wykorzystana dla sztucznej zamiany należności pieniężnych dostawcami towarów w rozliczeniach między Niemcami i sojusznikami i sojuszników między sobą.

Ten warunek postawiony jest w tym celu, aby ochronić interesy przemysłu angielskiego, protestującego zawsze przeciwko takiemu ułatwianiu spraw.

Dlatego też Anglja żąda dla siebie bardziej silnego, niż było to dotychczas przewidywane, przedstawicielstwa w zarządzie międzynarodowego banku reparacyjnego.

Al. Fr.

## Kongres międzynarodowy izb handlowej wypowiedział się za zniesieniem wiz paszportowych

W Amsterdamie nastąpiło zamknięcie międzynarodowego kongresu izb handlowych. Na ostatniemu posiedzeniu przewodniczącym międzynarodowej izby handlowej wybrany został belgijski inżynier, były belgijski delegat w komisji reparacyjnej i w latach 1921 — 1925 — belgijski premier ministrów. W roku 1927 Teni przewodniczył w Genewie na wszechświatowej konferencji ekonomicznej, zwołanej przez Ligę Narodów. W chwili obecnej kieruje on belgijskim bankiem narodowym i jest przewodniczącym całego szeregu elektrotechnicznych i metalurgicznych towarzystw.

Miejsce zwołania nowej konferencji nie jest jeszcze ustalone. Pretendują do tego Berlin, Waszyngton i Wiedeń. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, wybór padnie na Waszyngton, gdyż idea zorganizowania międzynarodowej izby handlowej powstała w Stanach Zjednoczonych.

Kongres przyjął szereg rezolucji, które mają na celu usunięcie przeszkód, utrudniających handel międzynarodowy. W jednej z rezolucji społeczna waga rządów została na fakt, że 30 września r. b. mija termin międzynarodowego porozumienia o zniesieniu zakazu, dotyczącego wwozu i wywozu. Jeśli do tego czasu przynajmniej 18 państw nie przysła Lidze Narodów ratyfikacji tego porozumienia, to nie będzie ono mogło wejść w życie. Dotychczas jednak brak jest wymaganej liczby ratyfikacji.

Kongres zwrócił również uwagę na uregulowanie kwestyj praw cudzoziemców o wladaniu majątkiem. Następnie kongres wypowiedział się również za ogólnym zniesieniem w naszpportowych.

Al.

# Idea federacji Europy zasłania prawdę

## zakusów niemieckich na ziemi polskie

### Propozycja sojuszu przemysłu Francji i Niemiec pierwszym krokiem Rzeszy na drodze „zrealizowania” projektu Brianda

PARYŻ, 19.7. (PAT.) Na łamach „Liberte” Jacques Bainville, omawiając toczącą się ostatnio w izbie dyktatorów w kwestji ewakuacji Nadrenji, zaznacza, iż ludzie zapominają stale o tem, że jeśli dla Francji istnieje kwestja tylko jednej granicy wschodniej, to dla Niemiec wchodzi w grę dwie granice, z których właśnie wschodnia najwięcej ich interesuje, gdyż w tem miejscu najwięcej ziem utraciły.

Gdy uwolnią się od nadzoru ze strony zachodniej, wówczas będą miały wolne ręce na wschodzie. Polacy rozumieją to doskonale i nie przestają „przedzać” o tem Francji. Gdy lewy brzeg Renu zostanie ewakuowany, wówczas polityka europejska przyjmie nowy kierunek, przynosząc nad brzeg Wisły wszystkie niepokoje.

Postawiona przez płk. Fabry w jego ostatnim przemówieniu w izbie sprawa bezpieczeństwa ma dwie strony, które zjawiają się przed Francją bezpośrednio i pośrednio, przy czem właśnie najgroźniejszą jest strona, mająca charakter pośredni.

Pod tym względem — oświadcza w zakończeniu Jacques Bainville — Locarno i federacja europejska stanowią zasłonę, przeszkadzającą spojrzeńiu prosto w oczy powstającym trudnościom.

PARYŻ, 19.7. (PAT.) „L'Avenir” zamieszcza list znanego przemysłowca niemieckiego, Arnolda Rechberga, w sprawie projektu Brianda utworzenia federacji europejskiej. Autor listu przypomina, że w roku 1926 miał z Briandem rozmowę, w toku której przedstawił niezwykle trudności rozwoju gospodarczego Francji i Niemiec wobec szybko rosnącej hegemonji finansowej i politycznej Stanów Zjednoczonych Ameryki.

„Jeżeli dwa te kraje będą w dalszym ciągu w stałej opozycji gospodarczej i politycznej”, — dodając, że porozumienie między nimi powinno być oprzeć na zjednoczeniu wielkiego przemysłu francuskiego i niemieckiego, pisze w dalszym ciągu Rechberg, — „wątpliwem jest, ażeby leżało obecnie w interesie

wielkiego przemysłu francusko-niemieckiego wciągnięcie do swego grona słabszego przemysłu mniejszych krajów Europy, chyba, że Francja i Niemcy byłyby w przemyśle tych krajów same zainteresowane. Kraje te niewątpliwie zmuszone będą gospodarczo i politycznie same przyłączyć się do Niemiec i

Francji, skoro tylko dwa te państwa wyciągną konsekwencje polityczne z położenia ich interesów w dziedzinie przemysłu.

Przystąpienie mniejszych krajów stanie się dla nich obowiązującym, gdy do sojuszu przemysłowców francusko-niemieckich przystąpi wielki przemysł angielski”.

## Rząd Rzplitej proponuje podjęcia rokowań handlowych polsko-niemieckich

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

W odpowiedzi na notę rządu niemieckiego z pierwszych dni lipca r.b. w sprawie rokowań handlowych ministerstwo spraw zagranicznych doręczyło dziś zastępcy posła niemieckiego w Warszawie notę w

której zwraca uwagę na okoliczność możliwie jaknajspieszniejszego wyjaśnienia sytuacji wytworzonej na skutek wprowadzenia ostatnio przez Niemcy podwyżki celnej uderzającej w import polskich produktów rolniczych do Niemiec.

Rząd polski operując się na ca-

łego szeregu oświadczeniach rządu niemieckiego i jego chęć bezwzględnego wznowienia przeciągających się rokowań handlowych i prowadzenia ich nawet w miesiącach letnich, proponuje we wręczanej nocie podjęcia rokowań w Warszawie w dniu 25 bm.

## Nieudane manifestacje komunistyczne w zarodku stłumione zostały przez policję

### 20 osób aresztowano za opór władzy

W dniu 1 sierpnia przypada, jak wiadomo, rocznica wojny światowej. W związku z tem III międzynarodówka przygotowuje wielkie manifestacje antywojenne, które jednocześnie mają być „próbą sił” komunistycznych.

W związku z tem komunisty łódzcy zapowiedzieli na dzień wczorajszy wielkie wiece i manifestacje, którym przewodzić mieli posłowie Rosjak i Kierużański.

Na skutek masowo kolportowanych odezw przed wieczorem gromadzić się zaczęły na Rynku Leonarda i Placu Bałuckim niezliczne

grupki komunistów, przy czem posłowie Rosjak i Kierużański usiłowali zajmować wiec pod gołym niebem.

Zamiarom tym przeszkodziła jednak policja, która rozproszyła gromadzących się.

Mimo szumnych zapowiedzi akcja komunistów spaliła na panewce.

Na ulicach w ciągu całego dnia krążyły gęste patrole policji. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

KOMUNIKAT OFICJALNY.

Wieczorem starostwo grodzkie

nadesłało nam następujący komunikat oficjalny:

Dnia 19 bm, o godz. 18 łódzka organizacja komunistyczna wraz z PPS. lewicą usiłowała urządzić na Placu Leonarda i Rynku Bałuckim wiece posłów komunistycznych Rosjaka i Kierużańskiego co jednak zostało udaremnione przez policję.

W trakcie rozpraszania gromadzących się zwolenników posłów komunistycznych aresztowano około 20 osób za stawianie oporu władzy i wznoszenie okrzyków antypaństwowych.

## Wiadomości telegraficzne

— Donoszą z Peszewaru, iż według nadeszłych tam wiadomości: z Kabulu emir Habibulach rozkazał rozstrzelać przyrodniego brata byle go króla Sidaja Hibabula oraz 3-ch wyższych przedstawicieli dawnego rządu. Wyrok został wykonany.

— Donoszą z Angory, iż dzisiejszej po północy wybuchł w centrum miasta w pobliżu gmachu parlamentu wielki pożar który rozprzestrzenił się ze znaczną szybkością. Kilka poważniejszych domów handlowych i mieszkalnych zostało zupełnie zniszczonych. Straży są obłrzymie.

— Pociąg pośpieszny, zdążający z Sidney do Brisbane wykołował się z wszystkich jego wagonami. Wszyscy pasażerowie ocalili cudem.

— W znanej fabryce porcelanowej w Pittsburgu nastąpiła wczoraj z niewyjaśnionych dotąd powodów straszna eksplozja, która w mgnieniu oka zniszczyła cały główny budynek. 20 robotników poniosło śmierć.

— Z Ivigut (Grenlandja) donoszą: Aeroplan szwedzi „Sverige” odleciał o godz. 11.10 w kierunku Labradoru.

— Z Le Bourget donoszą: O godzinie 7.52 lotnicy amerykańscy Williams i Yancey olecieli na samolocie „Pathfinder” w kierunku Cherbouy.

## Tysiąc osób zginęło w czasie powodzi w Turcji

LONDYN, 19.7. (ATE.) Powódź w małej Azji przybiera coraz bardziej poważniejsze rozmiary. Z Konstantynopola donoszą, iż liczba ofiar wynosi dotychczas przeszło tysiąc osób. Ludność szuka schronienia w pobliżu większych miast.

## Trzęsienie ziemi we Florencji

RZYM, 19.7. (ATE.) Wczoraj około godziny 22 odczuło we Florencji i okolicy silne trzęsienie ziemi, które trwało 8 sekund. Ludnością opanowała panika, którą w pośpiechu opuszczała mieszkanka. W samym mieście trzęsienie nie wywrzodziło żadnych szkód.

## Zona zamordowała siekierą męża

### za to, że ją tyranizował — Z okrwawionym narzędziem mord zgłosiła się sama do komisariatu

Nocy ubiegłej o godz. 12.30 zgłosiła się do 3 komisariatu niezwykle wzburzona młoda kobieta z okrwawioną siekierą.

Przytuliła oświadczyła iż zamordowała siekierą męża, który ją tyranizował.

Żurny przodownik zaskoczony tą niesamowitą wizytą o północy przypuszczał początkowo, iż ma do czynienia z obłąkaną.

Młoda kobieta zeznała, iż nazywa się Władysława Kołodziejczykowa, a mieszka Zielona 11.

Wysłany pod wskazanym adresem posterunkowy stwierdził iż Kołodziejczykowa, rzeczywiście dopuściła się mordu. W skromnym mieszkaniu małżonków znalazł bowiem w kałuży zakrzepłej krwi zimne już zwłoki Jakuba Kołodziejczyka.

Mężobójczynię aresztowano.

## Zjednoczenie kooperatyw rolniczych w Rzeszy

### Wróg traktatu handlowego z Rzplita dr. Hermes przewodniczącym stowarzyszenia

BERLIN, 19.7. (PAT.) „Berliner Tageblatt” donosi, że po długich skomplikowanych rokowaniach doszło do zjednoczenia większej części kooperatyw rolniczych w jedną organizację, do której wchodzi ostatnio skonsolidowany bank Reichesa oraz kooperatywy wiośnińskie.

Nowa organizacja pod nazwą „Związek niemieckich spółdzielni rolniczych na Rzeszę” obejmie dzisiaj już 36.000 spółdzielni rolni-

czych, tj. ok. 3 milionów gospodarstw rolnych na ogólnej liczbie 4 milionów gospodarstw. Organizacja ta posiada wybitne znaczenie gospodarczo-polityczne.

Do prezydium nowej organizacji wejdzie ma w charakterze członka przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań z Polską, dr. Hermes. „Berl. Tagbl.” twierdzi, że skorzysta on z tej okazji, celem złożenia mandatu kierownika wzmiankowanej delegacji.

## Wojska angielskie przygotowują się do opuszczenia Nadrenji?

LONDYN, 19.7. (ATE.) „Daily Mail” donosi, że nad Renem wojska angielskie przygotowują się jakoby do opuszczenia Nadrenji. W Anglii urządzono już podobno koszary na przyjęcie wojsk, które mają wrócić po ewakuacji. Wiadomość ta w prasie angielskiej jednakże jest odozonioną.

Wyciąć !!

**20 lipiec 1929 r.**

**Kupon ulgowy**

upoważniający do odbioru w administracji „Głosu Polskiego” **zdjęcia filmowego** za okazaniem dowodu sfilmowania.

Wyciąć !

Czytajcie „Głos Polski”

## Hitlerowcy grożą mordem „kapturowym”

### redaktorowi pisma duńskiego za artykuł o sprawcy wojny — ekskajzerze

BERLIN, 19.7. (ATE.) Donoszą z Szleswigu, iż organ duński, wychodzący w Flensburgu „Der Schleswiger” zamieścił artykuł o byłym cesarzu niemieckim jako sprawcy wielkiej wojny.

Obecnie nadszedł do redakcji list podpisany przez Hitlerowców, domagający się odwołania tego twier-

dzenia, gdyż w przeciwnym bowiem razie na redaktora tego pisma dokonany zostanie mord kapturowy.

List zawiera ustęp, powołując się na dokonane przez jego autorów ostatniego zamachu w Szleswigu Holsztyńskim. Podobny list otrzymał również naczelny prezydent Szleswigu Holsztyńskiego.

## Stary, ale jary ks. Lichtensteinu staje na ślubnym kobiercu mimo 76 lat

WIEDEN, 19.7. W nadchodzący wtorek odbędzie się ślub 76-letniego panującego księcia Lichtensteinu Franciszka, z 51-letnią Elsą von Eros bar. Guttmann.

Ks. Lichtenstein znany był swego czasu jako dyplomata austriacki szczególnie zaś cieszył się wielkim

wzięciem u dworu carskiego jako ambasador austriacki w Petersburgu. Jego starania w kierunku stworzenia sojuszu rosyjsko-austriackiego spotykały się z przychylnym przyjęciem rosyjskich kół kierujących.

## Fabryka prochu wyleciała w powietrze 20 osób zabitych — kilkadziesiąt rannych

PITTSBURG, 19.7. W fabryce prochu w New Kensington (Pensylwania) należącej do „United States Aluminium Comp.” nastąpiła w dniu wczorajszym, prawdopodobnie wskutek samozapalenia się materiałów wybuchowych — silna eksplo-

zja. Budynek fabryczny uległ zupełnie zniszczeniu.

Z pod gruzów wydobyto dotychczas 20 trupów i kilkadziesiąt osób rannych.

Prace nad poszukiwaniem dalszych ofiar są w toku.

## Tow. Porozumienia Francusko-Polskiego przybywa na P. W. K.

Konsulat polski w Lille donosi, że 4 sierpnia przybywa do Poznania wycieczka towarzystwa Alliance Franco-Polonaise du Nord de la France, która po dwudniowym pobycie na wystawie podejmie dłuższy objazd po Polsce, zwiedzając kolejno Łódź, Warszawę, Kraków, Zakopane, G. Śląsk.

Na czele wycieczki stoi rektor akademii w Lille p. Chatelet, prezes towarzystwa i komandor orderu Polonia Restituta. Wycieczka wyjedzie z Francji 1 sierpnia i zatrzyma się po drodze w Kolonii oraz Berlinie.

## Adres poszukiwanej osoby

można otrzymać w drodze telefonicznej

Biurowe adresowe przypomina o tem, że istnieje możliwość otrzymania adresu poszukiwanej osoby w drodze telefonicznej. Biuro adresowe sprzedaje książeczki - bloczki z 50 kartkami, przyczem każda kartka upoważnia do jednej informacji. Posiadacz takiego bloku ma swoje konto w biurze adresowym i telefonicznie prosi o podanie mu adresu. Każde podanie adresu powoduje wyrwanie kontrolnej kartki z bloku. Odpowiedź z biura adresowego na stępnie natychmiast, albowiem urządzenie odbierające telefon, nie wyłącza się, a odkłada tubę, sprawdza adres i natychmiast podaje go do wiadomości petenta.

Należy stwierdzić, że dotychczas korzystają z tego udogodnienia tylko niektórzy adwokaci warszawscy.

## Przelarg na dostawę kostki granitowej

W związku z umiłowaniem umowy przedstawicielstwem handlowym ZSSR, na dostawę kostki granitowej, wysunęła się konieczność nabycia do robót brukarskich w se-zonie bieżącym kostki granitowej w ilości 2000 tonn.

Sprawa ta znalazła się na posiedzeniu magistratu w dn. 18 bm. i na wniosek wydziału budownictwa postanowiono ogłosić niezwłocznie przetarg na dostawę 2000 tonn krajowej kostki granitowej.

## Komunalna działalność aprowizacyjna pod nadzorem rządu

Mjn. spraw wewnętrznych zaleciło wszystkim wojewodom, oprócz śląskiego oraz komisarzowi rządu Warszawy, aby w razie stwierdzenia niedostatecznego wpływu komunalnych zakładów aprowizacyjnych, względnie przedsiębiorstw, których działalność jest związana z aprowizacją ludności (np. rzeźni, chłodni, piekarni, hal targowych, targowisk zwierzęcych itd.) na stan zaopatrzenia rynku w artykuły pierwszej potrzeby lub na kształtowanie się poziomu cen, oddziały aprowizacyjne obmyślały skuteczne środki zaradcze i dążyły do reorganizacji instytucji, które nie spełniają należycie swych zadań.

Wojewódzkie oddziały aprowizacyjne winny również opinować o działalności inwestycyjnej samorządów w zakresie aprowizacyjnym oraz bacznie, by na terenie miasta potrzeby aprowizacyjne znajdowały dostateczną opiekę i pomoc przez należyte urządzenia gminne, niezbędne dla przetworu i handlu (np. stoiska w halach, miejsca w rzeźniach itp.).

## Sprawy Kolejarzy Zwrot opłat szkolnych

Z początkiem każdego roku szkolnego wymagały władze od pracowników kolejowych, którym przysługuje prawo do zwrotu opłat za dzieci, uczęszczające do prywatnych szkół średnich, przedstawiania zaświadczeń, stwierdzających, iż w danej miejscowości brak wolnych miejsc w średnich szkołach państwowych.

Zadanie takie przysparzało pra-

cownikom wiele niczem nieumotywowanych trudności i powodowało zbyt dużą zwłokę w wypłacie należnych z tego tytułu sum. Dlatego też czyniono starania, aby ten niecelowy przepis został cofnięty.

Obecnie, na skutek starań w mn. W. R. i O. P., w przyszłym roku szkolnym zaświadczenia takie nie będą wymagane.

## Groźba strajku pracowników rzeźni na tle kasy emerytalnej

W dniu wczorajszym w związku z czytelnością publicznej odbyło się zebranie pracowników rzeźni miejskiej w sprawie zatargu jaki ostatnio wyniki między dyrekcją, a robotnikami na tle kasy emerytalnej, która zamieniona została na kasę wzajemnej pomocy.

Robotnicy w żaden sposób nie zgadzają się, aby dyrekcja w zarządzie kasy ustanowiła swego delegata, który miałby we wszyst-

kich sprawach pożyczkowych głos decydujący.

W związku z tem zwołano już cały szereg konferencji, lecz żadna nie doprowadziła do rezultatu.

Po dłuższej dyskusji zebrani postanowili zwrócić się z interwencją do Warszawy. Wrazie nieuwzględnienia żądań przez Warszawę zebrani postanowili przystąpić do strajku.

## Wycieczki czechosłowackie

na Powsz. Wystawie Krajowej

Przybyły do Poznania na Powszechną wystawę krajową dwie wycieczki: jedna porozumienia prasowego polsko-czechosłowackiego w liczbie 12 osób, reprezentująca najpoważniejsze organy i agencje prasowe czechosłowackie, z senatorem Pihlem, prezesem związku syndykatów czeskich na czele, druga wycieczka koła przyjaciół Polski z Użhorodu, w skład której wchodzi dziesięciu wyższych urzędników, t. zw. inspektorów dla spraw rolnictwa, leśnictwa i hodowli zwierząt dla ziem Rusi podkarpackiej. Drugiej wycieczce przewodniczy radca urzędu ziemskiego p. inż. Brandeis.

Obie wycieczki powitał imieniem dyrekcji Powszechniej wystawy krajowej, zastępca naczelnego dyrektora p. Ostrowski-Befza, któremu odpowiedział w serdecznych słowach senator Pihl. W czasie powitania o-

becny był kons. J. Matousek.

Po dokonaniu zdjęcia jednej i drugiej grupy, wycieczka porozumienia prasowego pod przewodnictwem kierownika referatu uroczystości i przyjęć p. inż. Podolskiego udała się na zwiedzenie działu przemysłowego PWK, oraz pawilonów ministerstwa komunikacji i min. poczt i telegrafów. W południe wycieczkę przedstawiciel prasy czechosłowackiej podejmował syndykat dziennikarzy wielkopolskich w hotelu Bazar. Wycieczka koła przyjaciół Polski na zwiedzenie działu przemysłowego w specjalnej misji z ramienia czechosłowackiego ministerstwa rolnictwa, poświęciła cały dzień dzisiejszy na zwiedzenie działu rolniczego. Wycieczka ta w czasie 10-dniowego objazdu po Polsce zwiedziła kolejno Lwów, Lublin, Warszawę, Gdynię i Gdańsk i zabawę w Poznaniu 4 dni, skąd uda się do Krakowa.

## Podatek obrotowy

dla mniejszych płatników będzie zryczałtowany

Na podstawie art. 76 ustawy o podatku obrotowym minister skarbu może pobierać ten podatek od różnych gałęzi drobnych przedsiębiorstw bez ustalenia obrotów w każdym poszczególnym wypadku, a w drodze ściągania ryczałtowych kwot, dzielonych następnie przez komisje szacunkowe po zasięgnięciu opinii organizacji gospodarczych pomiędzy poszczególne drobne przedsiębiorstwa.

Usprawnienie to nie zostało przez dotychczasowych ministrów skarbu wykorzystane pomimo, że za jego wprowadzeniem przemawia wiele względów. Dzisiejsza administracja skarbową jest w kolosalnie obciążona drobnymi płatnikami, należącymi do 3 i 4 kategorii handlowej, względnie do 6, 7 i 8 przemysłowej. Przeciętnie 92 — 95 proc. ogólnej liczby świadectw przemysłowych i handlowych wykupionych zostało przez takie drobne przedsiębiorstwa. Zatem po odrzuceniu zupełnie nieplacących podatku obrotowego, można stwierdzić, że 90 proc. płatników tego podatku są to płatnicy drobni, dla których

roczny wymiar podatku obrotowego jest nieznaczny. Tak zdecydowana większość drobnych płatników obciąża kolosalnie urzędy, zaś ustalenie wysokości ryczałtu w zależności od rodzaju przemysłu i handlu, uwzględniając przez to warunki właściwe danej gałęzi wytwórczości, w znacznym stopniu ułatwiłoby pracę władzy skarbowej.

## Trup w lesie

W lasach nadleśnictwa Meszcze pow. Piotrkowski znaleziono onegdaj trupa starszej kobiety z koszykiem na jagody w rękach. Kobieta ta wybrała się prawdopodobnie na jagody do lasu i umarła tam nagie na aneurizm serca. Tożsamości kobiety do wczoraj nie ustalono.

Na miejsce wypadku wyjechały władze sądowe i lekarskie dla ustalenia przyczyn zgonu. Na ciele trupa żadnych oznak gwałtu, czy walki nie znaleziono.

## Biura zarobkowe inwalidów w komisariatach P. P.

Inwalidzi wojenni otrzymali swego czasu prawo prowadzenia małych biur przy różnych urzędach. Piszą oni podania dla klientów, sprzedają stemple, pakują i lakują paczki na pocztę etc.

Obecnie w podobny sposób postanowili przyjść z pomocą główny komendant policji emerytom i inwalidom policyjnym.

Wyznaczy się dla nich specjalne miejsca w urzędach policyjnych, gdzie zajmować się będą podobnymi czynnościami zarobkowymi.

Nad biurkami tych pracowników umieszczone będą kartki z napisem: „Inwalida policyjny — osoba nieurzędowa”.

Wszelkie funkcjonariusze policji dają gwarancję, że potrafią doskonale wywiązać się z zadania należytego informowania i służenia publicznosci na terenie, który doskonale znają.

## Dziennikarze szwajcarscy na P. W. K.

Przybyła tutaj wycieczka dziennikarzy szwajcarskich, reprezentujących najpoważniejsze dzienniki szwajcarskie.

W skład wycieczki wchodzi: Dr. H. Kloetzli (Neue Züricher Zeitung), dr. Pettermand (Basler Nachrichten), M-me Florentin (La Suisse), Auf der Maur (redaktor „Vaterland”, Lucerna), Aebly (Schweizerische Bauernzeitung), M. John Perrier (redaktor „Presse Moyenne”). Wycieczce towarzyszy dr. Bronarski z poselstwa polskiego w Szwajcarii.

W pierwszym dniu swego pobytu wycieczka zwiedziła pałac rządowy, wystawę samorządów oraz dział wystawy przemysłu i pawilonu ministerstwa komunikacji i poczt i telegrafów.

Przed rozpoczęciem zwiedzania terenów wystawowych powitał reprezentantów prasy szwajcarskiej komisarz wystawy rządowej p. minister Bertonj. W południe syndykat dziennikarzy wielkopolskich podejmował kolegów szwajcarskich śniadaniem w restauracji hotelu „Polonia”.

## Otariy nędzy

W dniu wczorajszym przy ulicy Północnej 24, targnęła się na swe życie wypijając flaszkę jodu 22-letnia Marianna Ignaczak, robotnica.

Zaalarmowani jękami mieszkającej tego domu wezwali lekarza pogotowia ratunkowego, który udzielił jej pierwszej pomocy i przepłukał jej żołądek.

Przyczyną tragicznego kroku okazał się brak środków do życia.

Wczoraj przy ulicy Przejazd 48 usiłował pozbawić się życia 35-letni Jakób Janowski, zamieszkały przy ulicy Franciszkańskiej 39, kupiec. W tym celu denat wypił wielką dawkę esencji octowej.

Do nieprzytomnego kupca wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz udzielił mu pomocy.

Przyczyną tragicznego kroku był kryzys w handlu, który Janowskiego doprowadził do ruiny.

## Straż pożarna łódzka w walce z plagą pożarów

Onegdaj w godzinach wieczornych centrala straży ogniowej powiadomiona została o pożarze jaki wybuchł w tartaku Leona Bielecki przy ulicy 11-go Listopada 111.

Ogień ogarnął najpierw dach budynku, później zaś przenosił się do wnętrza.

Wysilki straży w pierwszym rzędzie szły w kierunku zabezpieczenia zgromadzonego wokół łatwopalnego materiału w postaci drzewa, oliwy itp.

Po godzinnej akcji udało się dzielnej straży ogień zlokalizować i nie dopuścić do katastrofy.

Straty spowodowane ogniem dotąd nie są obliczone, w każdym bądź razie wobec spalania się części urządzenia wewnętrznego oraz części budynku — są dość znaczne.

Również w tym samym czasie wybuchł drugi pożar w fabryce Polshera przy ulicy Aleksandrowskiej 131.

Ogień powstał w szarpani a napotkawszy łatwopalne materiały, rozszerzył się tak szybko i przybrał groźne rozmiary.

Dzięki natychmiastowej akcji straży ogniowej — pożar zostało stłumione w zarodku. Przyczyny pożaru nie ustalone. Straty dość znaczne.

## Podwyższenie cła na mąkę

zapobiegnie wwozowi

Na mocy rozporządzenia cło na żyto wynosi 11 zł. za 100 kg. Na mocy dawniejszego zaś rozporządzenia o cła za mąkę żytnią, artykuł ten płaci tylko 5 zł. za 100 kg. Obecnie, jak się dowiadujemy, powstał słuszny projekt podwyższenia tego cła za mąkę do 15 zł. za kilo, albowiem absurdem jest, by ziarno żyta opłacało mniej od mąki.

Wprawdzie wprowadzenie cła tej czy innej wysokości na mąkę żytnią jest tylko teoretycznym przez wzgląd na zakaz przywozu mąki, jednak w każdej chwili zakaz taki może być uchylony, a wtenczas sytuacja staje się wprost nienormalna.

## Straik w hutach szklanych w Piotrkowie

Przygotowywany od dłuższego czasu strajk na hutach szkła „Hortensja” i „Kara” rozpoczął się wczoraj, nie obejmując jednak ogółu mistrzów i robotników. Strajkujący żądają między innymi: 25 proc. podwyżki; wprowadzenia stałej minimalnej płacy dla mistrzów; zwiększenia dziennych plac i zastąpienia ich akordami; wydawania opału wszystkim kategoriom robotników; założenia światła elektrycznego w mieszkaniu każdego robotnika; placenia za przegasy i postoje itd.

Dyrekcja hut, wobec niepomysłnej koniunktury w przemyśle szklanym, nie jest w możności czynienia jakichkolwiek obietnic podwyżkowych.

## Krwawe zajście na zabawie

Onegdaj wjeżdżając powiatu łęczyckiego była widownią krwawego zajścia, jakie wydarzyło się tam podczas zabawy.

Na zabawę tę między innymi przybyli trzej bracia Rudzcy: Andrzej, Franciszek i Stefan oraz Bartczak, Karolak i Jagiełło.

Rudzcy oddawna czuli niechęć do swych byłych towarzyszy, których postanowili nie dopuścić do zabawy. Po ostrej wymianie słów między młodzieńcami doszło do gwałtownej bójki na pięście, a na-

stępnie w ruch poszły orczyki i kłonicie. W pewnej chwili do Andrzeja Rudzkiego podbiegł Bartczak i silnie uderzył go kłonicą w głowę Rudzki zalewając się krwią padł nieprzytomny na ziemię. Sprawca wraz ze swymi towarzyszami zbiegł.

Andrzeja Rudzkiego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala gdzie dogorywa, za napastnikami zaś wszczęto poszukiwania. Zostali oni przytrzymani i osadzeni w areszcie.

## Monopol nie ustanawiał premji za papierosy z podobizną Marszałka

W ostatnich czasach dyrekcja monopolu tytoniowego otrzymała liczne zgłoszenia z miast prowincjonalnych z prośbą o wypłatę premji za przedstawione gły wypalanych papierosów gatunku tzw. „Rarytasy Pomorskie”. W prasie prowincjonalnej ukazały się przed kilkoma tygodniami notatki, jakoby dyrekcja monopolu miała przeznaczyć dla palaczy tego gatunku papierosów specjalne nagrody w wysokości 500 zł. za wyszukanie gily na bibułkach

których znajdować się ma rzekomo podobizna marszałka Piłsudskiego w postaci znaku wodnego. Fałszywą tę wiadomość wykorzystali sprzedawcy papierosów na prowincji, sprzedając Rarytasy Pomorskie po wygórowanych cenach.

Dyrekcja monopolu stwierdziła, że wiadomość podana przez prasę prowincjonalną jest zupełnie fałszywą i wszystkie prośby o wypłatę premji, rzecz zrozumiała, są zafatowane odmownie.

## Walka z żebractwem

Ukazało się rozporządzenie o organizacji przytułków i domów pracy.

W myśl powyższego rozporządzenia, wszystkie większe miasta obowiązane są prowadzić przytułki i domy pracy.

Dalej rozporządzenie głosi, że dom pracy przymusowej może być tylko miejscem czasowego pobytu. Pobyt ten jest rodzajem kary i pociąga za sobą pewne konsekwencje, albowiem w domu pracy przymusowej obowiązuje rygor więzienny, bardzo

ograniczoną swobodą ruchów, 8 godzin przymusowej pracy itd.

Wypłata zarobków odbywa się w trzech czwartych na książeczkę oszczędnościową, wystawioną na nazwisko pensjonariusza, którą otrzymuje po wyjściu z zakładu. Jedną czwartą zarobku otrzymuje zaś bez pośrednio na rękę.

Utworzenie specjalnych domów pracy przymusowej ma na celu prowadzenie realnej walki z żebractwem.

# Kronika

LIPIEK  
**20**  
Sobota

Dziś:  
Czesława.

Jutro:  
Praksedy.

Wschód sl. 4,19  
Zachód sl. 19,52

### Dokąd pójść?

**Teatr Miejski:** — Dziś występ wileńskich trupy.  
**Teatr Letni (w ogrodzie Staszica):** Dziś i dni następnych wielka rewja w 3-ach aktach p. t. „Używał póki czas” — pióra Ojca i Efela.  
**Początek o godz. 9-ej**  
Powrót tramwajem zapewniony.  
**Teatr Popularny:** — Dziś i dni następnych uroczą operetka „Hrabina Marja”. W roli głównej Brandtówna, Piątkowska i Brzozowska.

### KINOTEATRY.

**Grand-Kino:** — „Studencki flirt” i „W dancinowym światku”.  
**Luna:** — Prawo miłości.  
**Odeon:** — Przygody przyzwoitej panny.  
**Oświatowy:** — Dla dorosłych: „Ostatni uśmiech bliźni” — dla młodzieży: „Tarzan i złoty lew”.  
**Wodewil:** — „Sekretarka króla boku”.

### BALET W HELENOWIE.

Dziś o godz. 8-ej wiecz. występuje znany balet Mignon Denisowej. Balet ten znany łodzianom z występów w tutejszym kabarecie, gdzie cieszy się zasłużonym powodzeniem.

Nad program dzisiejszego wieczoru składają się następujące tańce: taniec wschodni, taniec ukraiński, oraz efektownie wykonany taniec pod tytułem „Scenka na plaży”.

Dziś również występuje znakomity humorysta ulubieniec publiczności Mariusz Kondracki.

Od godz. 5-ej odbędzie się koncert pod dyr. R. Tegla.

## Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. majora pilota L. Idzikowskiego

Staraniem komitetu wojewódzkiego L.O.P.P. w Łodzi odbędzie się w dniu 20 lipca (sobota) o godz. 9 m.in. 30 w katedrze św. Stanisława Kostki uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę św. pamięci majora pilota LUDWIKA IDZIKOWSKIEGO, poległego śmiercią lotnika w dn. 13 bm. podczas przelotu przez Atlantyk, celebrowane przez Jego Eks. ks. biskupa dr. W. Tymienieckiego.

Komunikując o powyższym zarząd woj. Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny prosi członków org. b. wojskowych o jaknajliczniejsze wzięcie udziału w omawianym nabożeństwie. Celem zamianifestowania swoich uczuć dla Tego, który złożył życie dla sławy Polski.

## Bezrobocie zmniejszyło się w ostatnim tygodniu

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 6 do 13 lipca włącznie wykazuje 104.361 bezrobotnych, w tej liczbie 33.144 kobiety. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 1.987.

Bezrobocie zmniejszyło się w następujących okręgach P. U. P. P.: woj. śląskie o 1.401, Radom o 551, Częstochowa o 289, Kielce o 219, Sosnowiec o 208, Kraków o 177, Piotrków o 164, Płock o 137, Toruń o 131 etc., wzrosło natomiast w P. U. P. P.: Bydgoszcz o 332, Łódź o 210, Ostrowiec o 163, Białystok o 107 etc.

W n'edz ele, dnia 21 b. m., jako w 50 dzień zgonu długoletniego naszego Prezesa

## b. p. O-ra Edmunda Krakowskiego

odbędzie się o godz. 11.30 w synagodze Domu Starców fund. małż. Konsztatów Nabożeństwo Żałobne oraz poświęcenie pokoju wieczystego imienia Doktorostwa małż. Krakowskich, na co zaprasza krewnych i przyjaciół zmarłego oraz członków naszego T-wu

Zarząd Ł. Z. T. Opieki nad Starcami.

## HELENÓW <sup>Dziś, 8 w.</sup> WYSTĘP BALETU Mignon Denisowej (6 osób)

W PROGRAMIE 1) taniec wschodni 2) taniec ukraiński 3) scenka na plaży i inne.  
Występ znakomitego humorysty **Mariusza KONDRACKIEGO**  
Od godz. 5-ej **KONCERT popularny.**

# Magistrat stara się o pożyczkę zagraniczną

### w porozumieniu z ministerstwem skarbu pertraktuje z konsorcjum „La Compagnie Franco - Americaine”

## Pożyczka przeznaczona ma być na budowę wodociągów

Starania magistratu m. Łodzi o zaciągnięcie większej długoterminowej pożyczki zagranicznej napotkały w r. bieżącym na bardzo poważne trudności, wynikające z ogólnej sytuacji na rynkach pieniężnych i czasowej niemożności lokowania polskich obligacji samorządowych zagranicą. Aczkolwiek czynniki rządowe, a w szczególności p. minister skarbu Matuszewski, dał reprezentantowi samorządu łódzkiego przyrzeczenie, że Łódź będzie pierwszym z pośród polskich samorządów terytorjalnych, których pożyczki wypuszczone zostaną na rynek zagraniczny, — zaciągnięcie

pożyczki zagranicznej jest dla Łodzi w obecnym momencie b. utrudnione, tembardziej, że Ameryka nie interesuje się w tym roku pożyczkami europejskimi, zaś bankierzy francuscy i innych krajów Europy — jeśli chodzi o finanse polskie — interesują się w danej chwili jedynie przygotowaniem pożyczkowemi dla Centralnego Banku Ziemińskiego. Sytuację tę pogarsza jeszcze okoliczność, że tak rząd jak i Bank Gospodarstwa Krajowego nie mają możliwości udzielić samorządom w bież. roku wydatniejszej pomocy finansowej. W tych warunkach magistrat m. Łodzi zaczął się zastana-

wić nad znalezieniem innych sposobów wykonania najkonieczniejszych robót inwestycyjnych, w szczególności zaś — ukończenia budowy kanalizacji i wodociągu. Ze względu jednak na to, że budowa urządzeń tych jest z najrozsądniejszych przyczyn dla miasta sprawą wprost palącą, Magistrat przedłożył ministerstwu skarbu projekt zainteresowania kapitałistów zagranicznych sprawą budowy wodociągów w Łodzi. Projekt został przez min. skarbu potraktowany przychylnie i przy pomocy ministerstwa magistrat nawiązał pertraktacje z grupą zagraniczną p.

„Societe Auxiliaire des Distributions d'eau” w Paryżu, która to grupa związana jest z b. poważną i dobrze w Polsce znaną grupą amerykańską, stanowiącą wspólnie z nią konsorcjum p. n. „La Compagnie Franco-Americaine”. Konsorcjum to zainteresowało się poważnie projektem magistratu m. Łodzi. W wyniku odbytych konferencji konsorcjum Franco-Americaine wysłało w najbliższych tygodniach do Łodzi specjalną komisję inżynierską, celem przeprowadzenia na miejscu niezbędnych studiów technicznych.

# Szkoła techniczna

## dla pracowników telegraficznych i telegraficznych

### Warunki przyjęcia i wartość praktyczna nauki szkolnej

Ważną będzie dla młodzieży wiadomość o szkole technicznej telegraficzno - telefonicznej w Warszawie. Szkoła ta nietylko zapewnia posadę uczniom swym natychmiast po jej ukończeniu, lecz i podczas dwuletniego trwania nauki wypłaca im zapomogi, wystarczające całkowicie na utrzymanie w Warszawie. Przy szkole istnieje również bursa dla zamieszcowanych. Nauka w szkole jest bezpłatna. Szkoła ta, jedyna w Polsce, kształci techników telegrafów i telefonów. Praca techników polega na utrzymaniu w porządku, naprawianiu i budowaniu aparatów, przewodów i stacji telegraficznych i telefonicznych. Wykonywana często pod

gołem niebem i na powietrzu wymaga ona zdrowia i zahartowania, jak również zamiłowania do elektryki techniki. Do szkoły przyjmowani są uczniowie ze świadectwem 6-ciu klas gimn., którzy prócz tego podlegają egzaminowi konkursowemu z matematyki. Przed rozpoczęciem nauki kandydaci muszą odbyć 2-4 miesięczną praktykę przy budowie urządzeń telegraficznych i telefonicznych. Praktyka jest jakby drugim egzaminem, na którym kandydat wykazuje zdolności i zamiłowanie do zawodu. Ocena kandydata przesyłana zostaje do dyrekcji szkoły. Poza tym jednym z warunków zasadniczych przyjęcia jest odbyta służba wojskowa, lub też ukończo-

ne 18 lat a nie przekroczone 19 lat i 8 miesięcy na 1 października 1929 roku. Podania kierować należy w ciągu lipca i sierpnia do dyrekcji poczty i telegr.: w Bydgoszczy, Krakowie, Katowicach, Lublinie, Lwowie, Poznaniu, Warszawie i Wilnie, z dołączeniem metryki urodzenia, świadectwa szkolnego w oryginale, świadectwa moralności wystawionego przez województwo, poświadczenia obywatelstwa polskiego, wystawionego przez starostwo powiatowe, świadectwa o stanie zdrowia wystawionego przez lekarza powiatowego dowodu wojskowego i fotografii formatu dowodów osobistych, poświadczonych przez władze administracyjne.

## RADIO.

### PROGRAM WARSZAWSKI

Sobota.

- 11.56 — Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z wieży mariackiej w Krakowie.
- 12.05—12.50 Koncert z płyt gramofonowych.
- 12.50—13.00 — Komunikaty Państwowej wystawy krajowej. Transmisja z Poznania na wszystkie polskie stacje.
- 13.00 — Komunikat meteorologiczny, nadprogram.
- 13.20—15.40 — Przerwa.
- 15.40 — Komunikat gospodarczy
- 16.15 — Kącik artystyczny L. Si G.
- Występ Hanki Runowieckiej art. teatru rewji krakowskiej „Gong”.
- 16.30—17.15 — Koncert z płyt gramofonowych.
- 17.15 — Komunikaty przygodne.
- 17.25 — „Trzy dni w Barcelonie”
- 17.50 — Ostatnie nowiny z Wystawy. Transmisja z Poznania na wszystkie stacje polskie.
- 18.00 — Program dla dzieci.
- 19.00 — Rozmaitości
- 19.25 — Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny.
- 19.55—20.05 — Sygnał czasu.
- 20.05 — „O życiu i obyczajach mrówek”.
- 20.30 — Koncert popularny w wyk. Ork. Filh. Warsz. i solistów. W przerwie komunikat Teatrów Miejskich.
- 22.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- 22.45—23.45 — Transmisja muzyki tanecznej z dancingu „Oaza”.

## Przebieg strajku w Łódzkim Banku Depozytowym Oddział warszawski

Otrzymujemy następujący komunikat: Na dzień 19 b. m. naznaczona została u inspektora pracy konferencja dyrektora banku z przedstawicielami strajkujących pracowników. Nie czekając na wynik dyrektora pośpieszyła z wysłaniem do wszystkich pracowników listów z wymówieniem pracy. Ten czyn w przededniu konferencji, która winna przecież doprowadzić do porozumienia i załatwienia konfliktu, jest co najmniej dziwny. Pracownicy listów nie przyjęli i odstąpili je niezapieczętowane. (—).

# Pijane cyfry...

## Przeciętny obywatel wypija rocznie 1½ ltr. spirytusu

Oto ciekawe pytanie, które nie jeden z nas zadaje sobie, wobec eksperymentów, zmierzających do uszczuplenia spożycia alkoholu w Polsce. Wytworzyła się sytuacja zaiste paradoksalna: z jednej strony ograniczenia spożycia alkoholu, w postaci ustawy prohibicyjnej, wzbraniającej wyszynku wódki w dni przedświąteczne, święta i niedziele, z drugiej strony monopol wódczany, koncentrujący w rękach państwa wyrób i sprzedaż wódek czystych, przynoszący skarbowi poważne dochody! Stan posiadania państwa w tym względzie ciągle się zwiększa, przez stałe zmniejszanie się prywatnych fabryk wódek. Prywatne fabryki mogą wyrabiać i sprzedawać tylko wódkę gatunkową i to ze spirytusu, zakupionego z monopolu spirytusowego, w dodatku po cenie o 25 procent wyższej od cen spirytusu, przeznaczonych do wyrobu wódek czystych.

W związku z wprowadzeniem w Polsce monopolu, cała masa fabryk prywatnych musiała się zlikwidować tak, iż z liczby 1.175 czynnych fabryk prywatnych w roku 1924, wytwarzających 556.893 hl. 100 proc. spirytusu, posiadaliśmy w roku 1928 zaledwie 230 fabryk, produkujących łącznie 73.278 hl. 100 proc. spirytusu. Równocześnie w 10-ciu istniejących państwowych wytwórniach wódki daje się zauważyć objaw zwiększania się produkcji spirytusu na cele lecznicze (z 36.983 hl. w r. 1925 na 140.954 hl. w r. 1928) i rozlew wódki czystej (z 4.420 hl. 100 proc. w r. 1925 na 226.555 w r. 1928). Jednocześnie atoli ze zwiększeniem produkcji spirytusu i rozlewu wódki można zaobserwować charakterystyczny objaw zmniejszania się zdolności konsumpcyjnej rynku wewnętrznego. Statystyka wykazuje, iż spożycie trunków w 100

proc. litrach wynosiło na głowę ludności — w r. 1924 — 2,04 litra, w roku 1928 — 1,38 litra. Za rok 1928 brak ściślejszych danych. Czemże to wytłómaczyć? W pierwszym rzędzie coraz większą podażą wódek zagranicznych, napływowi których nie przeciwdziała się dostateczną ochroną celną; z drugiej strony wysokie stawki podatkowe na spirytus pochodzenia krajowego i w związku z tem silnie rozwijające się potajemnie gorzelnictwo i przemysłnictwo. Wymienione względy powodują stale zwiększający się import wódek wódczanych zagranicznych który w r. 1924 wyrażał się sumą 1.149 tys. zł., w r. 1928 — 4.456 tys. zł. W tym samym czasie eksport z Polski stale maleje, gdyż w roku 1924 wywieźliśmy wódek za 678 tys. zł., w r. 1928 za 183 tys. złotych. Widzimy przeto, że w gospodarce monopolu spirytusowego nie dzieje się dobrze, i że polityka wódczana nie jest najlepsza. Może więc zapowiadane złączenie wszystkich monopolów państwowych pod jednym kierownictwem przyniesie poprawę?

DR. MED.  
**Grzegorz ROZENBERG**  
choroby żołądka, kiszek  
wątroby i wewnętrzne  
Gdańska 44, tel. 24-44  
Przy muje od 11 — 1 po poł.,  
prócz niedziel i świąt.

## Złodzieje kradną korzystając z nieobecności zwolenników letnich wyczasów

Z chwilą wyjazdu mieszkańców naszego miasta do różnych miejsc wypoczynkowych — kronika policyjna stale notuje mniejsze lub większe włamania do mieszkań w czasie nieobecności domowników.

W dniu wczorajszym znów zanotowano śmiały włamanie jakie dokonali nieznaní sprawcy do mieszkania Stanisława Kowalskiego przy ul. Konstantynowskiej 71. Łupem złodzieji padła garderoba i różne drogocenne rzeczy ogólnej wartości 3000 zł.

Policja wszczęła energiczne dochodzenie celem ujawnienia włamywaczy. (r)

## Tup dziecka w bagnie

Mieszkańcy wsi Głędziany pow. łęczyckiego, przechodząc obok torfowiska spostrzegli wystającą z bagna rękę ludzką.

Przerażeni tym widokiem powiadomili o wypadku policję, która z torfowiska wyciągnęła zwłokę 3-letniego chłopca. Jak wykazało dochodzenie był to Zdzisław Sikorski syn jednego z gospodarzy wsi.

Według przypuszczeń chłopiec usiłował przedostać się po przez torfowisko na drugą stronę łąki, lecz ugrzązł w bagnie i zadusił się.

## Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: F. G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chadzvińskiego (Piotrkowska Nr. 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembelskiego (Aniżcja 28), I. Zuadelewicza (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Tawkowskiej (Brzezińska 36).

# Epilog demonstracji komunistycznej na tle nowej ustawy więziennej przed sądem

Sąd apelacyjny rozpoznawał wczoraj sprawę Zofii Tyburej, oskarżonej o przynależność do partii komunistycznej.

Sprawa ta wyróżniła się swym idęciem z pośród szablonu procesów więziennych o to, że Zofię Tyburę aresztowano podczas demonstracji zainicjowanej na znak protestu przeciwko nowej ustawie więziennej, która zastąpiła poprzedni regulamin — t. zw. „regulamin Makowskiego”.

Regulamin ten wydany przez prof. Makowskiego w czasie, gdy był ministrem sprawiedliwości dawał pewne przywileje przestępcom politycznym, pozwalając, między innymi, na tworzenie pewnej wspólnoty więziennej, zwanej wśród skazanych politycznych „komuną”.

Nowa ustawa zniosła własne te przywileje.

W tym samym zaś czasie w więzieniu łódzkim znajdowało się kilku dziesięciu więźniów politycznych.

We wrześniu 1928 r. pod więzieniem odbyła się demonstracja składowa, dająca się za stu ludzi.

Demonstranci wznosili okrzyki: — „precz z ustawą o ustroju więzień”, „uwolnić więźniów politycznych”.

Policja dokonała aresztowań, w wyniku których sąd okręgowy w Łodzi rozpoczął wkrótce sprawę Zofii Tyburej.

Skazano ją na 3 lata więzienia. Od tego wyroku skazana odwołała się do sądu apelacyjnego. Obróńca dowodził, że przynależność oskarżonej do partii komunistycznej nie została stwierdzona. Jeśli nawet brała ona udział w demon-

stracji i wznosiła okrzyki przeciwko nowej ustawie więziennej, to przecież czyniąc to nie dopuściła się występów antypaństwowych, bo pojęcie antypaństwowości w znaczeniu ogólnym jest znacznie szersze aniżeli w znaczeniu prawnym.

Okrzyki przeciw nowej ustawie są protestem tylko przeciw ustawie jako takiej, nie zaś przeciw Państwu.

Obróńca na podstawie tych rozumowań żądał uchylecia wyroku pierwszej instancji wymierzenia łagodniejszej kary po zmianie kwalifikacji.

Sąd apelacyjny po półgodzinnej naradzie uchylił wyrok poprzedni i skazał Zofię Tyburę na półtora roku więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

## Rząd przeciw hurtownikom Podwyżki cen żelaza nie będzie

Jak już donosiliśmy hurtownicy żelaza zamierzali podnieść znacznie ceny żelaza. Podwyżka taka wywarłaby niekorzystny wpływ na całość życia ekonomicznego, gdyż wywołałaby wzrost cen w szeregu gałęzi przemysłu.

Wobec tych pogłosek ministerstwo przemysłu i handlu komunikacji, że rząd w obecnej fazie nie zgadza się na podwyżkę cen żelaza — wszelkie próby nawet ukrytych podwyżek będą bezwzględnie zwalczane.

## M. Zgierz

### otrzymało hipoteki

Dotychczas właściciele nieruchomości w Zgierzu nie posiadali oddzielnych hipotek, co utrudniało im otrzymanie pożyczek i powodując niekiedy ruinę nieruchomości. Obecnie na skutek starań właścicieli nieruchomości przeprowadzono odpowiednie formalności i każda nieruchomość otrzymała swoją hipotekę.

Koszta wprowadzenia hipotek wyniosły 20 tys. zł. i sejmik łódzki orzekł, że sumą tą nie może w całości obciążać magistratu zgierskiego i dwie trzecie tych wydatków muszą ponieść właściciele nieruchomości zgierskich. (b)

## Drobni Kupcy warszawscy

### na Powsz. Wyst. Kraj.

Dla ułatwienia kupiectwu zwiedzenia Powszechnej wystawy krajowej w Poznaniu, organizuje centrala drobnego kupiectwa i przemysłu R. P. zbiorową wycieczkę kupców z Warszawy.

Wyjazd z Warszawy nastąpi w sobotę, dnia 10 sierpnia 1929 r. Przewiduje się 3-dniowy pobyt w Poznaniu.

## Nowe przepisy normujące radjofonje

Ministerstwo poczt i telegrafu uzgadnia z inemí zainteresowanymi ministerstwami projekt rozporządzenia kilku ministrów w sprawie radjofonii. Dotychczasowe przepisy normujące radjofonje w Polsce a oparte na praktyce z pierwszego okresu rozwoju ruchu radjowego w kraju, są zupełnie niewystarczające i wymagają gruntownego przerobienia.

Przedewszystkiem nowe przepisy mają ustalić, kto jest uprawniony do korzystania i posiadania aparatu odbiorczego. Przymusową rejestrację

aparatu takich nie zostanie zniesiona, a przeciwnie z całym rygorem ścigać się będzie ukrywających aparaty. Już samo posiadanie aparatu, nawet nieczynnego, wymaga rejestracji. Małoletni będą mogli rejestrować aparaty, przedstawiając odpowiednie zaświadczenie opiekunów prawnych. Opłaty rejestracyjne pobierane będą rocznie, a nie jak dziś — miesięcznie.

Co do tego ostatniego punktu o opłatach, są zdania, że wprowadzenie takich rocznych opłat utrudni

wielu osobom posiadanie radiowego aparatu.

Przepisy uregulują także kwestię budowy anten, która w dniu dzisiejszym znajduje się w stanie absolutnego chaosu. Unormowanie sprawy zakładania anten nie na podstawie przepisów porządkowych, a na podstawie budowlanej o tyleby te kwestie skomplikowało, że w tym ostatnim wypadku każdorazowe założenie anteny wymagałoby zgłoszenia do urzędu inspekcji budowlanej odpowiedniego planu i następnie zatwierdzenia jego.

# Wiadomości sportowe

## Program sportowy soboty i niedzieli

### PIŁKA NOŻNA.

Sobota, boisko W.K.S., godz. 17.30: Hasmona — Bieg; boisko Ł.K.S.: Gentleman — Huragan; boisko Wodna: Hakoah — ZASS (Warszawa); boisko Geyer: Kraft — Oratorjum.

Niedziela: godz. 10, boisko Ł.K.S.: Orkan — Turyści, godz. 17, boisko W. K. S.: ŁTSG — Burza; boisko Wodna: Widzew — WKS.

W Zgierzu Sokół gra z ŁKS-em Ib, w Pabjanicach spotka się PTC z Unionem wszystkie mecze o mistrzostwo.

### GRY SPORTOWE.

W sobotę na boisku Nowo-Targowa od godz. 17 odbędą się spotkania: Hakoah — Hertha, Triumph — Tur.

W niedzielę na tem samym boisku od godz. 10-ej: Triumph — ŁTSG, Hasmona — Tur.

### MOTOCYKLIZM.

W niedzielę zjazd gwiazdzisty motocyklistów do Łodzi. Udział weźmie 80 jeźdźców.

### LEKKO-ATLETYKA.

Na boisku ŁKS-u o godz. 10-ej w niedzielę wewnętrzne zawody lekkoatletyczne sekcji pań ŁKS-u.

### ZAWODY W KRAJU.

W niedzielę odbędą się 4 mecze o mistrzostwo Ligi: Warszawianka — Czarni, Polonia — Warta, Turyści — I. F. C., Wisła — Ruch. Typujemy na zwycięzców: Wartę, I.F.C. i Wisłę. Mecz Czarni — Warszawianka stoi pod znakiem zapytania.

## Wyścigi konne w Rudzie Pabjanickiej

### PIERWSZA GONITWA.

dystans 1600 mtr. nagroda 2000 zł.  
Dana Dea — S. Starzeckiego, Fanfara — B. Szwajcara, Tracsa — st. Topór, Wulkan — st. Topór, Niobe — M. Butkiewicza.

### DRUGA GONITWA

dystans 900 mtr. nagroda 1500 zł.  
Marta II — J. Żółkiewskiego, Potsjonatka — Gr. ofic. 1 p. Szwoleżerów, Kanonada — W. Daszewskiego, Nil — A. hr. Morstina, Korynna — Grzybowski, Locarno — Butkiewicza.

### TRZECIA GONITWA

dystans 3000 mtr. nagroda 1300 zł. z przeszkodą.  
Impet — W. Daszewskiego, Iwan II — Gr. ofic. 2 dyw. art. konnej, Dalila — J. Strużyńskiego, Wildgraf — W. Zakrzeńskiego, Rozenfels — S. Bronikowskiego.

### CZWARTE GONITWA

dystans 1600 mtr. nagroda 1800 zł.  
Moja Miła — Gr. ofic. 1 p. Szwoleżerów, Juljusz — Gr. ofic. 27 p. ułanów, Klarika — S. Starzeckiego, Maur — Ktery Szepietów, Wulkan — st. Topór, Murman — K. Mirnego, Edynberg — S. Bronikowski.

skiego, Effigie Royale — L. Szwajcera.

### PIĄTA GONITWA

dystans 3200 mtr. płoty, nagroda 1800 zł.  
Pan Prezes — Gr. ofic. 9 p. str. konnych, Zagończyk — J. bar. Kronenberg, Jemiota II — Gr. ofic. 1 p. uł. krechowickich, Polish Cob — W. Szaszkiwicz, Demagog — J. Stokowski, Tędy Siedły — W. Łuczaka.

### SZÓSTA GONITWA

dystans 1300 mtr. nagroda 1200 zł.  
Filip z Konopi — Gr. ofic. 9 p. str. konnych, Dzidła — K. Dzierzbickiego, Morwind — Gr. ofic. 21 p. ułanów, Japonka — W. Daszewskiego, Marmaros Sziget — W. Tomaszewskiego, Frascati — st. Topór, Gordyos — S. Bronikowskiego.

### SIÓDMA GONITWA

dystans 2100 mtr. nagroda 1500 zł.  
Mag — K. Dzierzbickiego, Aścia — W. Andersa, Fantomas — H. ks. Lubomirskiego, Krarika — S. Starzeckiego, Elborus — Ktery Szepietów, Zygfryd — W. Zakrzeńskiego.

### ÓSMA GONITWA

dystans 2100 mtr. nagroda 1300 zł.  
Aino II — Z. Cierpickiego, Działka — J. Strużyńskiego, Guzohan — K. Endera, Balsamina — A. hr. Morstina, Harda — B. Hessena, Ekstaza — S. Bronikowskiego, Escalibor — L. Szwajcara.

### NASI FAWORYCI.

1. Fanfara — Dana Dea.
2. Marta II — Nil.
3. Dalila — Rozenfels
4. Maur — Effigie Royale — Moja Miła.
5. Pan Prezes — Tędy Siedły.
6. Dzidła — Frascati — Marmaros Sziget.
7. Fantomas — Mag.

\*

Następne wyścigi odbędą się dn. 21 lipca 1929 r. Wielka Łódzka „Derby” nagroda 15.000 zł. oraz wielkie Steeple - Chase na dystans 4800 mtr. nagroda 15.000 zł.

Niezwykle interesujące te biegi ściągną dorocznym zwyczajem niezliczone rzesze publiczności. Wobec wysokich nagród spodziewać się należy ostrej walki. Tem większe oczywiście będzie zainteresowanie totalizatorem.

## Kobieca reprezentacja Austrii

Lekkoatletyczny związek austriacki wyznaczył na mecz z Polską w dniu 28 b. m. w Królewskiej Hucie następującą drużynę kobiecą:

60 mtr. — Schurinek i Schrammek.  
100 mtr. — Schurinek i Wagner.  
200 mtr. — Weese i Wagner.  
800 mtr. — Lahr i Degen.  
80 mtr. przez płotki — Singer i Poltzer.  
4 x 100 — Schrammek, Weese, Wagner i Schurinek.

Skok wzwyż — Mühlhausen i Flöckinger.  
Skok w dal — Wagner i Singer.

Rzut kula — Perkaus i Schrammek.  
Rzut dyskiem — Perkaus i Weese.  
Rzut oszczepem — Flöckinger i Singer.

Oszczep. — Bobiński 54 m. 24 cm. Wynik ten jest bardzo dobry. Budzała, który sartał w meczu z Rumunją, osiągnął tylko

49 m. 78 cm. i mimo to majechać do Budapesztu na mecz z Węgrami. Czyżby P.Z.L.A. nie interesował się wyczynami zawodników w całej Polsce?

W piłce koszykowej mistrzostwo D.O.K. VIII zdobyła drużyna 4 p. lotniczego, bijąc 62 pułk piechoty 21:12.

Marsz 10 km. wygrał 64 p. p., który również był pierwszym w pięcioboju wojskowo-sportowym. Bieg szturmowy przyniósł zwycięstwo 2 baonowi strzelców.

## Gospodarcze znaczenie targów i wystaw

Okres powojenny to okres ciągłych eksperymentów i stalego szukania nowych dróg w kierunku u normowania życia gospodarczego, któremu brak przedewszystkiem pożądanej równowagi. Tem też tłumaczyć należy fakt, że po wojnie szereg państw poszło na drogę uruchomienia periodycznych targów, stanowiących niejako nowy czynnik postępu gospodarczego w stosunkach handlowych wewnątrz kraju i stosunkach międzynarodowych. Ten faworyzowany przez inicjatorów instrument polityki handlowej znajduje się w chwili obecnej w okresie przełomowym, w okresie nieskrystalizowanych jeszcze form i celów, przechodzi więc poważny kryzys.

I w Polsce Odrodzonej nie ustalili się jeszcze poglądy co do celowości targów, czego najlepszym dowodem są sprzeczne opinie co do uruchomienia tegorocznych Targów Wschodnich. Rada Naczelna Lewiatana wystąpiła przeciwko tegorocznej kampanji Targów Wschodnich, wychodząc z założenia, że sfery gospodarcze zaangażowane finansowo bardzo silnie w PWK., nie mogą w r. b. wziąć udziału w Targach Wschodnich. Innego zdania byli sfery rządowe, które uważając periodyczne urządzenie dorocznego jarmarku jako konieczność wynikającą z całego programu działalności tej instytucji, realizowanego z roku na rok planowo i systematycznie postanowiły przez udzielenie wydatnej subwencji umożliwić uruchomienie tych targów.

Ze stanowiska pewnego odłamu sfery gospodarczych łatwo wyciągnąć wniosek, że w pewnych kręgach branie udziału w targach nie jest uważane za korzystny interes, lecz za ofiarę, której nie chcą za-

wsze ponosić, a z drugiej strony cel targów w dużej mierze jest identyfikowany z celem wystawy, w okresie trwania której jakiegokolwiek targu uchodzą za zbyteczne. Stanowisko to wydaje się tem dziwniejszym, że przecież między wystawą a targami nie ma żadnych punktów stykowych, gdyż jak wiadomo, wystawy krajowe są pewnego rodzaju rewją dorobku gospodarczego i kulturalnego pewnego kraju, zamykającą w określonych ramach całość kształt jego życia materialno - duchowego, podczas gdy targi mają cel praktyczny zbliżenia nabywcy do sprzedawcy. Jeżeli mimo to pewne sfery, które o brak orientacji trudno posądzać, w dużej mierze identyfikują targi z wystawami, to widocznie targi w obecnej postaci spełniają niewłaściwą sobie rolę wystaw, a nie wywiązują się należycie ze swego posłannictwa handlowego.

Nie można jednak w tej sprawie

opierać się na logicznych tylko przesłankach i wnioskach, tembardziej że nie wszyscy wystawcy są tego samego zdania. Są firmy, które rokrocznie biorą udział w głównych targach międzynarodowych i z osiągniętych rezultatów są w zupełności zadowolone. Dzięki tej rozbieżności zdań sfer bezpośrednio zainteresowanych kwestja wystaw i targów i ich znaczenie propagandystycznie - praktyczne urasta do problemu gospodarczo - społecznego, o którego rozwiązanie wartoby się pokusić. Opierając się na dotychczasowych materiałach i doświadczeniach, osiągniętych na szeregu wystaw i targów, ze specjalnem uwzględnieniem instytucji krajowych, należałoby poddać gruntownej analizie szereg objawów pozostających w bezpośrednim czy pośrednim związku z wystawami i targami, aby stwierdzić błędy poczynione w tej dziedzinie i znaleźć, zwi-

szcza o ile chodzi o targi, taką ich formę i treść, która by odpowiadała właściwemu ich zadaniu. Zająć się negatywnie stanowiska wobec targów przed uprzednią rewizją tego zagadnienia wydaje się nam co najmniej przedwczesne.

Dokładne zbadanie tej kwestji stanowi wdzięczne zadanie dla ekonomistów, których temat ten pociąga Sfera gospodarcza PWK. i istniejąca u nas targi winny moralnie i materialnie poprzeć inicjatywę tych, którzy są dostatecznie przygotowani do podjęcia pracy w kierunku na leżytego zbadania i zgłębienia tego problemu, aby poprzez krytyczną analizę, dojść do pozytywnych wniosków. Leży to zarówno w interesie wystaw i targów jak i szerszych sfer gospodarczych, dla których pchnięcie tego nowoczesnego instrumentu handlowego, jakim są targi na właściwe tory, nie może być obojętne.

## Ryzykowne transakcje Koncesje amerykańskie w Z. S. S. R.

W ostatnim czasie Najwyższa Izba Ekonomiczna w Moskwie zawarła umowy koncesyjne z szeregiem przedsiębiorstw amerykańskich, pragnąc w ten sposób utorować drogę do uznania Sowietów przez Stany Zjednoczone. Na pierwszy plan wybija się koncesja, udzielona Fordowi, który zamierza budować w Rosji po 100.000 samochodów rocznie. Budowę wielkiej elektrowni na Ukrainie powierzono przedsiębiorstwu Cooper Company z New Yorku, Stuart James and Co., użyła poważne koncesje w Zagłębiu Donieckim i na Uralu, przedsiębiorstwo Albert Kahn z Detroit otrzymało koncesję na dostawę 40.000 traktorów rocznie. Mc. Cormick Company z New Yorku otrzymała budowę wielkiej piekarni mechanicznej w Moskwie, Arthur Davis z San Francisco otrzymał koncesję na osuszenie wielkich terenów w Azji, wreszcie Longacre Engine ring and Construction Co. powierzono budowę paruset domów mieszkalnych w Moskwie.

## Hoover przeciw podwyżce celnej

Hoover wypowiedział się na konferencji polityczno-celnej za umiarkowaniem w podnoszeniu taryf celnych w Stanach. W Waszyngtonie sądzą, iż republikanie, którzy posiadają większość w senacie, wpłyną na zmianę w tym sensie postanowień kongresu, t.j. izby niższej.

## Investments-trust

Investments-trusts, specyficzny typ amerykańskich przedsiębiorstw finansujących i spekulatywnych, rozrosł się w ostatnich latach nadzwyczajnie. Od 1924 roku liczba tych trustów podwoiła się prawie i wynosi obecnie 450.

## Obieg pieniężny w czerwcu r. b.

Ogólna suma obiegu pieniężnego w czerwcu r. b. wyniosła 1,532,5 tys. zł. czyli o 61,5 milj. zł. więcej, w porównaniu do 1,471,0 tys. zł. w maju r. b. i o 98,3 milj. zł. więcej w porównaniu do 1,434,2 tys. zł. w czerwcu w r. 1928. Na całość obiegu pieniężnego w czerwcu r. b. złożyły się następujące pozycje: bilet Banku Polskiego — 1,298,5 tys. zł. (w maju r. b. — 1,244,5 tys. zł.) oraz bilety i monety zdawkowe, emitowane przez skarż państwa — 234 milj. zł. (226,5 tys. zł. w maju).

## Sytuacja na rynku maszyn rolniczych świadczy o osłabieniu siły nabywczej wsi

W czerwcu i w pierwszej połowie lipca nie rozwinął się jeszcze dostatecznie ruch przedsezonowy w handlu maszynami rolniczymi. Fabryki poznańskie spodziewają się w tej dziedzinie większego ożywienia w drugiej połowie lipca i w sierpniu. Co do płatności dawniejszych zobowiązań, to czerwiec przyniósł pewną poprawę; protesty weksli zmniejszyły się.

Produkcja fabryk poznańskich uległa w ostatnim czasie pewnej redukcji ze względu na duże zapasy maszyn w magazynach fa-

brycznych. Również sytuacja w fabrykach śląskich nie wykazuje większego ożywienia, co tłumaczy przedewszystkiem ciężką sytuacją rolników. Wytwórnice śląskie sprzedały dość dużą ilość żniwiarów, natomiast otrzymały większe zamówienia na młocarnie, kieraty i wiejalnie. Z większych maszyn interesowano się ostatnio traktorami.

W Małopolsce ruch przedsezonowy jest jeszcze bardzo słaby, wskutek czego musiało nastąpić dalsze ograniczenie produk-

cji. Odbiło się to na eksporcie, który głównie wskutek niemożliwości utrzymania pełnego ruchu fabrycznego, a w następstwie ograniczenia produkcji, musiał ulec redukcji.

Najgorzej przedstawia się sytuacja w przemyśle maszyn rolniczych b. Kongresówki. W przeciwieństwie do lat poprzednich, w których już w początkach maja napływały większe zamówienia, w tym roku ruchu niema zupełnie. Składy fabryczne zawalone są dużymi zapasami towaru, zwłaszcza plugów, bron, kultywatorów, siewników etc. Niezależnie od tego, wyprodukowano na skład dużą ilość młocarni, wiejalni, kieratów, sieczkarni i t. d. Producenci chcieliby ograniczyć pracę, obawiają się jednak, że po zbiorach ruch może się nagle ożywić i zapasy mogą być wkrótce rozchwyte. Powstałoby wtedy niebezpieczeństwo wzmózonego importu maszyn rolniczych z zagranicy.

Wyfalcerność odbiorców maszyn znacznie się pogorszyła. Hurtownicy nie regulują wskutek braku gotówki swych należności w terminie i proszą bezustannie o prolongaty.

## Nowe drogi eksportu austriackiego

### Austrjacko-niemiecki traktat handlowy

Eksport austriacki wciąż jeszcze musi walczyć z dużymi wahamami cel i ciągłymi ze wszech stron otaczającymi go przeciwnościami. W ostatnich czasach zaszła w polityce wywozowej tego państwa ciekawa zmiana, którą spowodowała przesunięcie głównej części eksportu na wschód, zwracając go w kierunku Polski, Węgier i państw półwyspu bałkańskiego, podczas gdy stosunki handlowe z Niemcami odsunięte zostały na plan dalszy. Możliwe, iż pozostaje to w związku z tem, że w sprawie wymiany handlowej austro - niemieckiej nie doszło

jeszcze do porozumienia. Nowy rząd austriacki postawił sobie za główne zadanie swej polityki handlowej ostateczne uregulowanie stosunków gospodarczych z Rzeszą. Wkrótce mają być także podjęte rokowania odnośnie rewizji szwajcarsko - austriackiego układu taryfowego. Również w programie obecnego rządu Austrii jest zawarcie nowego traktatu taryfowego z Rumunją; są prócz tego prowadzone rokowania w sprawie umów największego uprzywilejowania ze Szwecją, Brazylią, Persją, Kanadą oraz Japonią.

## Znamienny głos

Do szeregu niedwuznacznych deklaracji, składanych rządowi Rzeszy przez przemysł niemiecki, żądający zakończenia wojny celnej z Polską, dochodzi obecnie uchwała Izby przemysłowo - handlowej dla Dolnego Śląska.

W rocznem sprawozdaniu Izby tej zawarty jest następujący ustęp: „Jedną z największych trosk naszych jest stan rokowań handlowych polsko - niemieckich. Od 5 lat zgórą trwa tu bezplodna i szkodliwa dla obu stron wojna celna, utrudniająca podjęcie normalnych stosunków handlowych i komunikacyjnych.

Okrag dolno-śląski jest jako teren graniczny najbardziej wojną tą dotknięty, a miasta Glogau, Neusalz i Grünberg zostały odcięte od swego naturalnego rynku zbytu na wschodzie, a równocześnie powstała po tam dzie, Przemysł naszego okręgu utracił 50 proc. swych możliwości zbytu tej stronie konkurencja, której tak łatwo rynku się już nie wydrze.

Zdajemy sobie sprawę z objętych, jakie ze względu na interesy rolnictwa nasuwa traktat z Polską, dajemy jednak wyraz nadziei, że strony pertraktujące znajdą wyjście, zadowalające interesy obu państw”.

T. Z.

## GIEŁDA. URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WALUTOWEJ

Gotówka:  
Belgia 123.94  
Londyn 43.25.3/4  
Paryż 34.945  
Praga 26.385  
Włochy 46.66  
Berlin 212.51

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY  
WARSZAWSKIEJ

Polski 164.50 165.25  
Sisa i Światło 125.50  
Zarobkowy 78.50  
Modrzejów 24.50  
Parowozy 25.—  
Mirków 130.—  
Lilpop 30.50 31.75  
Ostrowieckie 80.—  
Starachowice 26.75

PAPIERY WARTOŚCIOWE  
I LISTY ZASTAWNE.

4 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna 107.25 108.50  
5 proc. Pożyczka dolarowa (dolarówka) 61.— 62.—  
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 91.50 92.—  
Kolejowa 102.50  
4 i pół proc. listy zast. tow. kred. ziemskiego 48.50 48.75  
8 proc. listy zast. tow. kred. ziemskiego dolarowe 95.—  
8 proc. listy zast. tow. kred. m. Warszawy 66.50 66.25  
4 i pół proc. listy zast. Tow. kred. dytowego m. Łodzi. 46.—  
10 proc. listy zast. tow. kred. m. Radomia 71.50

# Ogłoszenie.

Z powodu przebudowy 28 kilometra drogi państwowej Kaliskiej Nr. 16 pomiędzy miastami Głownem a Strykowem ruch kołowy poczynając od dnia 16 lipca r. b. zostanie skierowany drogą gruntową przez wieś Bratoszewice i Wysoki na długości 2 kilometrów. Roboty przy przebudowie jezdnii potrwać około miesiąca.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego  
Starosta:  
**Tulecki**

2521

# Przedsiębiorstwo robót budowlanych i kanalizacyjnych „RAWICKI i WINTER inżynierowie”

Sp. z ogr. odp.

ul. Kilińskiego Nr. 41, telefon 72-96

ROBOTY BUDOWLANE, ŻELAZO-BETONOWE,  
PRZEBUDÓWKI; REMONTY DOMÓW i MIESZKAŃ

KONCESJONOWANE BIURO PRZYŁĄCZEŃ KANALIZACJI

domowej do sieci kanalizacyjnej miejskiej.

Plan i kosztorysy robót kanalizacyjnych.



Znawcy kupują  
tylko

Patentowane łóżka polowe

marki „PALMA”



KUPON

na 5 proc. zniżkę z każdego przedmiotu marki „PALMA” zakupionego w sklepach, których wykaz jest zamieszczony w ogłoszeniach niedzielnych

Miejski Kinematograf Oświatowy  
Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)  
Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
Od 16. VII. do 22. VII. 1929 r.

Dla dorosłych:

Ostani uśmiech błazna

Dramat w 10 aktach  
W rolach głównych: KARINA BELL  
i SOESTA EKMAN.

Dla młodzieży:

Tarzan i Złoty Lew

Dramat w 10 aktach  
według powieści  
Edgara Rice Burroughs.

DLA DOROSŁYCH:  
Początek seansów o godz. 18.45 i 21  
w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

DLA MŁODZIEŻY:  
Początek seansów o godz. 15 i 17  
w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

Dr. med.

**HELLER**

Choroby skórne i weneryczne

UL. NAWROT 2

TELEFON 79-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4-3 wiecz  
w niedziele od 11-2 po południu  
Dla pań spec. od godz. 4-5  
po poł., dla niezamożnych,  
CENY LEZNIC.

Lecznicy Elixir do zębów

**ZMIJKA**

odświeża usta, konserwuje i wzmacnia zęby i dziąsła.  
Do nabycia tylko

Apteka S. Bartoszewskiego,  
Łódź, ul. Piotrkowska 164, tel. 7-15

Poszukuje się  
zdolnego rutynowanego

SPRZEDAWCĘ -- chrześcijanina

znającego rynki towarów bawełnianych. Reflektuje się tylko na poważną siłę.

Łask. zgłoszenia pod „P. K.” do admin. „Głosu Polskiego” 326-21

Do akt.  
Nr. 1202-1929 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, VIII rewiru Jan Jabczyk, zam. w Łodzi, przy ul. Południowej № 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 31 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej № 58 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Jelenia i składających się z 2 maszyn przedziałniczych, oszacowanych na sumę zł. 4 100.— Łódź, dn. 17.7.29 r.  
Komornik: Jan Jabczyk.

Dr. St. Biberгал

Moniuszki 11  
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia  
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz. w niedz. od 10-11

Dr. med. Zygmunt

Datyner

Urolog.  
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.  
Przyjmuje od 9-10 i od 6-8 w.  
Piramowicza 2 (dawn. Olgiańska)  
Tel. 48-95.

Ogłoszenia drobne

FORD  
landoleta taksówka z koncesją do sprzedania ul. Andrzeja 14 25 56

MIESZKANIE  
do wynajęcia zaraz dwupokojowe z kuchnią w Radogoszczu Szosa-Zgierzka 44. Wiadomość: Sapiński, Łódź, Piotrkowska 51 m. 32 2528-20

POKÓJ  
słoneczny duży parter na biuro. Piotrkowska obok Andrzeja odstąpię. Of. pod „Ładny” do nin pisma 2559-21

DO WYNAJĘCIA  
sklep z mieszkaniem. Wiadomość Zermomskiego 76, piekarnia 2541-21

ZAKŁAD KRAWIECKI  
L. Staśkowski, Piotrkowska 285 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne 1777-31

ZGINEŁA  
książeczka wojskowa wydana przez P. K. U. Łódź na nazwisko Władysława Szykowskiego 2537-22

Do akt.  
Nr. 540-1929 r.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz i rewiru powiatu Łódzkiego Bronisław Dembowski, mający siedzibę w Zgierz przy ul. Łęczyckiej 2, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że dnia 29-go lipca 1929 r. od godz. 10 rano, będzie dokonana publiczna licytacja ruchomości, należących do Teodora Hoffmana i składających się z jednej krowy ocenionej na sumę zł. 500.— lecz może się od być niżej oszacowania.  
Licytacja będzie dokonana w Zgierz przy ul. Dąbrowskiego № 29. Zgierz d. 18.7.29 r.  
Komornik: Br. Dembowski.

Do akt.  
Nr. 814 1929 r.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz i rewiru powiatu Łódzkiego Bronisław Dembowski, mający siedzibę w Zgierz przy ul. Łęczyckiej № 2 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że dnia 26-go lipca 1929 r. od godz. 10 rano będzie dokonana publiczna licytacja ruchomości, należących do

Michała Klata i składających się z mebli, roweru oraz dwóch sztuk towaru surowego ocenionych na sumę zł. 545.—

Licytacja będzie dokonana w Zgierz przy ul. Mielczarskiego 14 Zgierz, d. 9.7.29 r

Komornik: Br. Dembowski.

Ogłoszenia Fuchs'a to mur  
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do

Akwizycji ogłoszeń  
**FUCHS**  
Piotrkowska 50, tel. 21-36

ZNACZNIE POWIĘKSZONY

**HOTEL**  
„POLONIA-PALACE”  
W ŁODZI

zapewnia Sz. Podróżującym:  
pełny komfort, wzorową czystość i najtroskl. obsługę  
Cena pokoi jednolita: zł. 8.— na dobę.

GRUNTOWNIE ODNOWIONY

Telef. Nr. 15-15

Ogłoszenia  
do wszystkich gazet  
najkorzystniej zamieszczać przez

PIERWSZE W POLSCE  
Biuro Informacji Prasowych  
Łódź, Piotrkowska 93  
telefon 20-62.

**BIP**

Dr. med. G. GERSZTAJN  
specjalista chorób oczu  
Traugutta 12, tel. (1) 75-10  
POWRÓCIŁ  
przyjmuje od 11-1 po poł. i od 7-8 wiecz.

Dr. med. A. Witoński  
Choroby serca i płuc  
ul. Piotrkowska 80, tel. 71-90.  
przyjmuje od 5 — 7 p. p.

Sindonia jest pierwszorzędnym napój  
odświeżający, sypowny smaczny  
i uspokajający pragnienie.

**Sindonia**  
bez  
alkoholu.

Fabryka napojów gazowych  
W. PIĄTECZAK, ŁÓDŹ ul. Nawrot № 92

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH  
**„KOWALSKINA”**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
BÓLE GŁOWY

FABRYKA OŚWIECZENIA-FARMACEUTYCZNA  
„AP. KOWALSKI” ŁÓDŹ

JAN JUSZ NOWACKI  
FABRYKA PIŁNIKÓW  
ŁÓDŹ, PRZEDZIELNIA 22 • TELEFON 49-98

Powtórne nacinanie zdartych pilników!

Prenumerata

miejsca „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po teście 50 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 1.20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe odliczane są o 50 proc. tura zastr. o 100 pr. za zastrzeżone miejscowe dopłat.